
Dvořákovy plastiky v Brielle 
(str. 5)

„Stavebka“ otevřela novou přístavbu 
(str. 4)

Středověká sklářská pec tavila 
(str. 9) 

Jiří Somerauer  
(str. 13)

Oslavy 195. výročí narození, 
160. výročí úmrtí Karla Havlíčka 
Borovského a 760. výročí první 
písemné zmínky o Brodu
Celý říjen bude věnován význam-
ným výročím, která letos Havlíčkův 
Brod slaví. Do oslav se zapojilo ne-
jen město Havlíčkův Brod a zdejší 
Muzeum Vysočiny a Krajská knihov-
na Vysočiny, ale i umělecká škola 
J. V. Stamice, Klub OKO a řada spol-
ků jako divadelní spolek Adivadlo, 
divadelní spolek ze Svatého Kříže, 
taneční soubor Kalamajka a Syn-
dikát novinářů Vysočina se soutěží 
o nejlepší epigram. Ti všichni připra-
vili bohatou nabídku doprovodných 
programů, besed, koncertů v sále 
Staré radnice, Kulturním domě Os-
trov, v Klubu OKO i v sále umělec-
ké školy na Smetanově náměstí. 
Chybět nebude ani položení květin 
k pomníku Karla Havlíčka Borov-
ského v parku Budoucnost 27. 10. 
2016 v 8.30 hodin. Celý program 
oslav najdete na webových strán-
kách Městského informačního cen-
tra www.muhb.cz i na 12. straně 
Havlíčkobrodských listů. Připojit se 
můžete i vy svojí účastí na některé 
z pestré nabídky zajímavých akcí.
� Světlana�Pátková

Veřejné fórum II.
(str. 1)
Veřejné fórum II.
(str. 1)

POZVÁNÍ 
Den vzniku samostatného  

československého státu 
28. 10. v 11 h.  

u pomníku T. G. Masaryka
Zastupitelstvo města  

31. 10. ve 14.30 h. na Nové radnici

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

říjen 2016ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

10



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Východní� okraj� města� za� nádražím� zůstával�
až�do�počátku�minulého�století�dosti�odlehlou�
a�neobydlenou�čtvrtí.�Jenom�dál�za�Šlapankou�
stály�osamoceně�dvě�skupiny�stavení. 
Zmínky o Špitálském dvoře se objevily již ně-
kolikrát na stránkách našeho měsíčníku. Mezi 
Sázavou a Šlapankou se rozkládaly od založe-
ní špitálu u kostela svaté Kateřiny pozemky 
k němu náležející, které se také v nejstarší 
době nazývaly Špitálsko. Sahaly od soutoku 
obou řek proti jejich proudu až k hranicím Ter-
mesiv,. Z jejich výtěžku byl financován chod 
špitálu. Ovšem teprve po ničivé povodni, kte-
rá Brod postihla na přelomu července a srpna 
roku 1714, rozhodla městská rada přemístit 
alespoň hospodářský dvůr od Kateřiny přímo 
na špitálské pozemky, a tak v roce 1717 byl 
nedaleko ústí Šlapanky do Sázavy postaven 
Špitálský dvůr, respektive první hospodářská 
stavení. 
Špitálský dvůr však nebyl posledním stave-
ním na východním okraji města. Cestou ko-
lem jeho parku a dále po mostě přes Šlapan-
ku bylo možno projít až k Rozendorfskému 
mlýnu, který tu stál zřejmě již od středověku. 
Mlýn a pozemky kolem něho původně patřily 
městu. Mlynáři, kteří tu byli v dědičném náj-
mu, ale mohli nemovitostmi prakticky volně 
disponovat. Ovšem odváděli z nich a z řeky 
pravidelný roční plat k městskému špitálu. 
Nejstarší městská právní kniha vzpomíná 
Růžový mlýn poprvé v roce 1398. Nemnoho 
zachovaných pramenů však po více jak sto let 
o dalších jeho osudech skoupě mlčí. Znovu 
se „mlynář z Rozndorfu“ objevuje v gruntov-
ní knize až v roce 1526. Zdá se, že od první-

ho mlynáře Matěje rod Rozendorfských tu 
nepřetržitě hospodařil po mnoho pokolení 
přibližně až do poloviny 18. století. Poté, co 
se v jeho držení vystřídalo několik vlastníků 
v kratším časovém rozpětí, se v Rozendorf-
ském mlýně od roku 1774 na více jak sto let 
usadil mlynářský rod Procházků. Podle nej-
starších map z konce 18. století přiváděl vodu 
na mlýnské kolo náhon ze Šlapanky přibližně 
v té délce a směru jako ten dnešní. Jenom na 
něm byla ještě zbudována jakási akumulační 
nádrž v příhodném místě, kde řeka tvořila 
větší zákrut.
Mlýn na svrchní vodu o dvojím složení se 
čtyřmi stoupami prodal poslední mlynář Josef 
Procházka počátkem osmdesátých let před-
minulého století Ferdinandu Traplovi. Podni-
katel moderního ražení však již v mlynářské 
tradici pokračovat nemínil. S dostatečnou 
mírou předvídavosti využil nástup textilního 
průmyslu v kraji k tomu, aby se rozhodl pře-
budovat mlýn na přádelnu vlny a bavlny. Za-
ložení nového podniku proběhlo dosti rychle 
přesto, že někdejší mlýn musel být zbourán 
v podstatě do základů. Stavba byla F. Traplo-
vi povolena v říjnu roku 1882 a o rok později 
mohla být přádelna zkolaudována. K poho-
nu strojů sloužila Girardská turbina, která se 
však ukázala zřejmě nedostatečně výkonnou, 
protože byla o tři roky později doplněna vý-
pomocným vodním kolem. Ferdinand Trapl si 
v roce 1886 nechal vedle přádelny ještě po-
stavit pro sebe a rodinu obytný dům, jak to 
ostatně v té době bylo obvyklé i u jiných to-
várníků. Obojí stavěla zdejší Šupichova firma. 
Areál závodu včetně obytného domu přibliž-
ně kopíroval rozlohou dřívějších stavení mlý-
na. Osud Ferdinandu Traplovi však nedopřál, 
aby se ze svých podnikatelských úspěchů 

příliš dlouho radoval. Po jeho smrti v roce 
1889 převzala správu závodu vdova Petronila 
Traplová. Počátkem minulého století dědici 
po Traplových pronajali přádelnu Salomonu 
Beerovi, který v letech 1901 a 1904 postavil 
novou kotelnu a zařídil strojovnu. 
Podnik, lidově zvaný po svém zakladateli 
„Traplovna“, neušel pozornosti podnikatelů 
Veselých, kteří sice měli dosti prostoru pro 
další rozvoj pletárny v Havířské ulici, ale láka-
la je právě poloha přádelny u Šlapanky. Když 
v roce 1910 podnik koupili, nehodlali pokra-
čovat ve výrobě příze, ale zamýšleli přesta-
vět jej na barevnu. Stavební povolení dostali 
v roce 1912 a téhož roku v červnu zahájili pře-
stavbu. Vodní sílu napříště využívala dvojitá 
Francisova turbina. Příští rok v prosinci byl 
nový provoz zkolaudován. 
Již při udělení stavebního povolení obec klad-
la důraz na důkladné čištění odpadních vod. 
Měla již své zkušenosti s některými nedáv-
no založenými továrnami, nehledě na to, že 
v obecním zastupitelstvu zasedali také funk-
cionáři rybářského spolku. Firma Veselých se 
sice předem dušovala, že „docílí se naprosté 
vyčištění odpadních vod a vody ty nikdy ne-
budou škoditi rybám a rakům v dolním toku 
Šlapanky a Sázavy“, ale realita, jak se brzy 
ukázalo, byla poněkud jiná. Komisionelní še-
tření v továrně 9. 5. 1914 zjistilo závažné ne-
dostatky. Usazovací nádrže na odpadní vodu, 
položené mezi náhonem a řekou, nebyly čiš-
těny a zůstávaly značně zanesené sedimenty. 
Práce pro dělníky v samotném provozu také 
nebyla žádný med. Jak se ve zprávě uvádí, 
barevnu v přízemí i při otevřených oknech 
halila hustá mlha par linoucích se z kádí. Není 
těžké si domyslet, jaké asi zdravotní důsledky 
mělo takové prostředí pro personál. I když 
normy bezpečnosti práce i ochrany vodních 
toků se tehdy začínaly teprve vyvíjet, přes to 
závěr komise byl jednoznačný. Zřídit novou 
barevnu. Celá záležitost snad kromě dílčích 
úprav na několik let usnula, protože přišla 
válka, většina dělníků narukovala na frontu 
a továrna značně omezila výrobu nebo ji byla 
dokonce na čas nucena zcela zastavit. Teprve 
poválečná konjunktura přiměla firmu v roce 
1924 k výstavbě nové barevny, která podél 
náhonu stavebně navazovala na někdejší ob-
jekt přestavěné přádelny. 
Čištění odpadních vod či lépe řečeno znečiš-
ťování řeky však zůstávalo po desetiletí bola-
vým místem provozu U Traplů. Jak si možná 
někteří pamětníci vzpomenou, ještě v še-
desátých letech minulého století bylo často 
poznat podle vody v Šlapance i Sázavě, jakou 
módní barvu na své zboží pletaři zrovna po-
užili. Stesky rybářů pochopitelně nebraly 
konce. Ale i oni se přece jenom dočkali, když 
byla v roce 1975 uvedena do provozu nová 
barevna Pleasu v Havířské ulici. V současné 
době budova bývalé staré barevny slouží úpl-
ně jiným účelům. 
 � Miloš�Tajovský

U Traplů

Pohled�na�Traplův�podnik�po�přestavbě�na�přádelnu�vlny�koncem�19.�století.�Vlevo�budova�přá-
delny�vystavěná�v�letech�1882–1883�na�základech�bývalého�mlýna,�vpravo�obytný�dům,�který�si�
Ferdinand�Trapl�nechal�postavit�v�roce�1886.

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 10, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrod-
ské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 10. 2016
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ŘÍJEN 2016 3

Nová hokejová střelnice v Kotlině umožní individuální 
trénink ovládání puku
V prázdném koutě zimního stadionu, kde býval nevyu-
žívaný bufet, vznikla moderní hokejová „střelnice“ pro 
individuální tréninky ovládání puku. Zimní stadion spra-
vují Technické služby, které spolu s Bruslařským klubem 
Havlíčkův Brod investovaly téměř půl milionu korun do 
nové tréninkové místnosti. Tady jsou dvě dráhy pro jed-
notlivce a další potřebné vybavení včetně kamer, které 
sledují dění v místnosti. Součástí projektu Individuální 
hokejové školy Bruslařského klubu Havlíčkův Brod jsou 
také webové stránky, které přímo ve střílně mohou 
účastníci ovládat a vybírat si z tréninkové nabídky. Do-
poledne 23. 9. představili zástupci Bruslařského klubu 
i Technických služeb města novou „střelnici“ vedení 
města Havlíčkův Brod, které je partnerem mládežnické-
ho hokeje. Zároveň naznačili další možnost pokračování 
projektu – místnost by mohla být zdokonalena umělým 
ledem, což představuje dalších asi 250 tisíc korun.

Vracet část peněz z finančních podpor musí letos osm 
hříšníků
Zastupitelstvo města řešilo žádosti o prominutí odvodů 
za porušení rozpočtové kázně neziskových organizací při 
vyúčtování finančních podpor z rozpočtu města. „Kaž-
doročně projednáváme tyto případy vzešlé z kontroly 
auditu a odboru vnějších a vnitřních vztahů, které zjistily 

pochybení. Letos musí vracet finanční prostředky zpět 
do rozpočtu města celkem osm subjektů,“ uvedl staros-
ta města Jan Tecl. V pochybení převažují ve velké míře 
pozdní vyúčtování, za něž jsou sankce odstupňovány 
podle doby prodlení. Celkem se městu vrátí za odvody 
36 574 Kč. 

Areál Na Losích čekají zásadní změny
Umělý trávník třetí generace na letním stadionu Na Lo-
sích dosluhuje. Hřiště s umělým trávníkem spolu s Kra-
jem Vysočina vybudovalo město v roce 2008. „Příští rok 
ztrácí certifikaci Fotbalové asociace České republiky, 
proto je potřeba, aby došlo k výměně trávníku,“ infor-
moval starosta Jan Tecl na tiskové konferenci. Zastupite-
lé souhlasili, aby se umělá tráva obnovila, hradit investici 
budou ze svého fondu Technické služby. Předpokládaná 
cena je 8,5 mil Kč. 
Město také vysoutěžilo zhotovitele na atletický ovál 
v areálu Na Losích. „Čekáme na příslib dotace z minis-
terstva školství, které jsme požádali o 18 milionů korun. 
Pokud bude přislíbena, můžeme začít stavět,“ říká mís-
tostarostka Ivana Mojžyšková a dodává: „Atletický ovál 
sousedí s umělou trávou, proto se musíme domluvit se 
sportovními kluby na společném postupu rekonstrukce, 
abychom neřešili obě věci najednou.“ Komplexní výstav-
ba atletického areálu s oválem 400 m s povrchem typu 
tartan a kompletní rekonstrukce travnatého fotbalového 
hřiště přijde na 37 mil s DPH. „Kromě nového trávníku 
zahrnuje i jeho závlahu, doskoky, oštěpy, vrhy koulí, troj-
skok, výšku atd.,“ vyčísluje Ivana Mojžyšková. Na opravu 
bude muset ještě počkat tribuna, která by měla být další 
etapou rekonstrukce areálu Na Losích.

Dobrá zpráva o jihovýchodním obchvatu
Zastupitelé schválili odkup dalších dvou pozemků, které 
byly potřeba pro přípravu staveb souvisejících s budo-
váním jihovýchodního obchvatu, a které nezajišťuje stát, 
ale město. „Poslední vlastník žijící ve Švýcarsku také udě-
lil souhlas s odkupem a zbývá jen vyřízení, které zpro-
středkuje člen rodiny mající plnou moc, takže do říjnové-
ho zastupitelstva by to mohlo být hotové,“ doufá Čeněk 
Jůzl. Pozemky, které musí mít město ve vlastnictví, aby 
do nich mohlo investovat, by tak mělo mít již všechny do 
konce tohoto roku. 

Město hospodaří podle schváleného rozpočtu 
Průběžný stav hospodaření města Havlíčkův Brod odpo-
vídá schválenému rozpočtu, rozpočtové příjmy i výdaje 
se vyvíjejí podle plánu. Takové zjištění lze konstatovat za 
prvních osm měsíců roku 2016. „Rozpočtové příjmy za-
tím inkasujeme v objemech, které předpokládal schvá-
lený rozpočet, čímž jsou průběžně zajišťovány finance 
pro krytí plánovaných i dodatečně schválených výdajů 
města,“ přiblížil starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl. 
Nejvýznamnější položkou jsou daňové příjmy, které tvo-
ří 70 procent celkového rozpočtu. Dále pak nedaňové 
příjmy, které do rozpočtu přispívají zhruba 16 procenty. 
Další položkou jsou dotační příjmy, ze kterých by měs-
to za rok 2016 mělo získat 56 mil. Kč. „Za prvních osm 
měsíců roku 2016 jsme z celoročního plánu příjmů ve 
výši 448 mil. Kč zinkasovali 323 mil. Kč, tedy 72,2 %,“ 
upřesnil Tecl. Rovněž výdajová strana rozpočtu je v tuto 
chvíli v souladu se schváleným rozpočtem. Za uvedené 
období město vydalo 278 mil. Kč z plánovaných 499 mil. 

Kč. Na rok 2016 zastupitelé schválili hospodaření s de-
ficitem 51 mil. Kč. Tento řízený deficit bude financován 
bez půjček a úvěrů, výhradně ze zdrojů města akumulo-
vaných v předchozích rozpočtových obdobích. 
Podrobný rozpis hospodaření města je veřejnosti k dis-
pozici na webových stránkách města www.muhb.cz 
v aplikaci Klikací rozpočet. � Alena�Doležalová

Pozemky pro příjezd k budoucí knihovně i parkování 
jsou zajištěny
Nová krajská knihovna vedle Kulturního domu Ostrov 
zabere z části stávající neupravenou plochu, kde se nyní 
parkuje, ale parkoviště bude rozšířeno a posunuto blíže 
k řece. „Nyní zarostlé pozemky mezi neupraveným par-
kovištěm a řekou včetně části cyklostezky odprodá měs-
tu současný vlastník, Mlýn Havlíčkův Brod,“ informoval 
novináře místostarosta Čeněk Jůzl. Další pozemky pod 
příjezdovou cestou a parkovištěm před budovou divadla 
budou s majitelem KD Ostrov směněny tak, aby město 
zajistilo příjezdovou cestu k nové knihovně.

Komunitní chráněné bydlení má dobré výsledky.  
Učí klienty samostatnosti 
Zcela ojedinělá služba v rámci Kraje Vysočina, kterou 
v loňském roce FOKUS Vysočina, z.ú. otevřel v Havlíčko-
vě Brodě, vykazuje za více než rok svého fungování velmi 
dobré výsledky. Několik jejich klientů se totiž už dokáza-
lo osamostatnit, zařídili si vlastní bydlení a jejich závislost 
na sociálních a zdravotních službách se tak výrazně sníži-
la. A právě to je hlavním smyslem Komunitního chráně-
ného bydlení, které naplno funguje od jara 2015. 
Kapacita domu na havlíčkobrodské ulici 5. května, kde 
mohou najít nové útočiště lidé s duševním onemoc-
něním, čítá dvanáct míst a od jeho otevření už službu 
ukončilo pět lidí. „Tři z nich nastupovali po dlouhodo-
bém pobytu přímo z psychiatrické nemocnice a zbylí 
dva v této době momentálně bydleli u svých rodičů po 
předchozích dlouhodobých hospitalizacích,“ říká vedou-
cí Komunitního chráněného bydlení Martin Lukáš.
Začali žít svůj život
U čtyř odcházejících klientů se dařilo plnit cíle, se který-
mi do rekonstruovaného domu nastupovali. Dokázali 
totiž udělat důležitý krok a začali – většinou vlastně 
úplně poprvé – žít samostatně. A bez předchozí pomo-
ci v Komunitním chráněném bydlení by se jim to dost 
možná nepodařilo. „Služba pro ně znamenala zlepšo-
vání dovedností a schopností, které jim osamostatnění 
umožnily. Pouze jeden uživatel se vrátil zpět k rodičům 
s tím, že Komunitní chráněné bydlení nenaplňuje jeho 
očekávání,“ vysvětlil stručně Lukáš. 
Individuální péče
Podle něj jsou tyto pozitivní výsledky především dílem 
individuální péče, které se klientům FOKUSu Vysočina 
dostává. „Řešíme vždy konkrétní situaci každého uživa-
tele, a právě to je největším plusem Komunitního chrá-
něného bydlení,“ dodal Martin Lukáš. Jeho slova ostatně 
potvrzují i lidé, kteří službu opouští a zpětně hodnotí její 
úroveň. „Znamenala pro mě opravdu hodně. Tady jsem 
poprvé ve svém životě dostal šanci postavit se na vlast-
ní nohy. Všichni pracovníci se mi vždy snažili maximálně 
pomoci. A vše potřebné k samostatnému bydlení jsem 
se zde postupně naučil,“ píše v dotazníku jeden z odchá-
zejících klientů. Dodejme, že na uvolněná místa praktic-
ky okamžitě nastupují další zájemci. 
Komunitní chráněné bydlení v Havlíčkově Brodě bylo 
vybudováno městem Havlíčkův Brod. Celkové náklady 
projektu činily 13,5 milionu korun. Po ukončení realiza-
ce a slavnostním otevření město obdrželo dotaci ve výši 
7,3 milionu korun z Regionálního operačního programu 
Jihovýchod.  Jakub�Janáček

 Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Dopravní omezení 
• Krajský úřad Kraje Vysočina vydal rozhodnutí o do-
pravním omezení v ulici Humpolecká v Havlíčkově 
Brodě, kde dojde k rekonstrukci kanalizace. V termínu: 
od 30. 09. 2016 do 28. 10. 2016 bude v úseku od křižo-
vatky s ulicí Na Bojišti ve směru na Humpolec omezen 
provoz v délce cca 200 m. Provoz bude veden v jízd-
ních pruzích pro každý směr jízdy v šířce min. 2,75 m. 
Pracovní místo bude vpravo ve směru od centra Havl. 
Brodu směrem na Humpolec. Nebude umožněno do-
pravní napojení z ulice Na Bojišti na silnici I/34. Výjezd 
bude umožněn ulicí Sázavská a ulicí Na Písku.
Z důvodu opravy kanalizace bude také dočasně přesu-
nuta zastávka MHD Humpolecká před budovu ČEZ, na 
místo odjezdu linkových autobusů.  
• do 13. 10. 2016 bude  omezen provoz na okružní 
křižovatce Jihlavská u kostela Sv. Kateřiny. Omezení se 
týká ulic Jihlavská, Pobřežní a Nádražní a chodníků ve 
jmenovaných ulicích. Provoz vozidel bude omezen na 
jeden jízdní pruh a chodci budou převedeni na jiné 
chodníky. Autobusové zastávky v ulici Jihlavská budou 
v provozu, dojde pouze k jejich dočasnému přemístě-
ní.
• do 2. 12. 2016 budou z důvodu opravy inženýrských 
sítí a komunikací uzavřeny ulice: Nad Tunelem, Zbo-
rovská, Dukelská, Na Vyhlídce, Sokolovská, Partyzán-
ská
• do 11. 12. 2016 bude probíhat rekonstrukce inže-
nýrských sítí, komunikace a chodníků v ulici Štáflova, 
která bude proto uzavřena pro veškerý provoz. Pro-
vozu MHD se uzavírka nedotkne. Autobusy zajíždějící 
k plaveckému bazénu budou mít náhradní parkovací 
stání na parkovišti v Chotěbořské ulici.
Více�informací�o�uzavírkách�najdete�na�www.muhb.

cz�v�sekci�Dopravní�omezení�ve�městě.



Aktivity 2016/9–10

4 Havlíčkobrodské listy

Co vám nejvíce chybí? Vyberte dva největší 
problémy našeho města 
Široká veřejnost měla již druhým rokem možnost 
diskutovat s vedením města o problémech na ve-
řejném fóru, které proběhlo 14. 9. 2016 ve velkém 
sále Hotelu Slunce. Přítomní společně definovali 
problémy, kterými by se radnice měla přednostně 
zabývat. 
„Úvod setkání patřil vyhodnocení loňské top de-
sítky problémů. Občané byli seznámeni s tím, jak 
se radnice problémům věnovala. Některé projekty 
jsou již ve vysokém stupni připravenosti,“ upřesni-
la Marie Kudrnová, koordinátorka projektu Zdravé 
město a místní Agenda 21. 
Následně proběhla veřejná diskuse, při níž ve-
řejnost definovala problémy pro následující rok. 
Účastníci měli možnost debatovat u kulatých stolů 
o několika oblastech, do kterých se mohli zapojit. 
Šlo např. o sociální služby, volný čas, životní pro-
středí, školství, bezpečnost ve městě, strategický 
rozvoj města a další. 
Z každé oblasti byly vybrány dva největší problé-
my, o jejichž závažnosti veřejnost hlasovala. Mezi 
nejpalčivější problémy přítomní zařadili např. par-
kování ve městě, podporu rozvoje a financování 
sportu, kultury a cestovního ruchu, investice do 
školského movitého i nemovitého majetku, vybu-
dování cyklostezek či podporu neziskových organi-
zací.  „Definované problémy budou následně ově-
řeny anketou mezi občany. Mohou tedy hlasovat 
i ti, kteří nebyli na fóru osobně přítomni. Hlasování 
bude probíhat formou dotazníku, který je otištěn 
v říjnovém čísle Havlíčkobrodských listů, nebo 
elektronicky na adrese www.muhb.cz, a to do 20. 
října 2016,“ zakončila Marie Kudrnová. 
� Alena�Doležalová

První září v Havlíčkově Brodě s významnými 
událostmi
První září na mnoha místech v Havlíčkově Brodě 
probíhalo ve zvláště slavnostní atmosféře. Prvňáč-
či nastupovali do škol a někde je dokonce vítaly 
významné osobnosti státu, jako například bývalý 
prezident Václav Klaus, který se účastnil tradiční-
ho čepicování v základní škole V Sadech. Město 

ten den poctili svou návštěvou i předseda vlády 
Bohuslav Sobotka, ministr zdravotnictví Svatopluk 
Němeček, hejtman Jiří Běhounek a další zástupci 
Kraje Vysočina, kteří byli společně se starostou 
Janem Teclem a místostarostkou Mojžyškovou 
a dalšími hosty svědky otevření přístavby Střední 
průmyslové školy ak. St. Bechyně. Ta bude sloužit 
výuce odborného výcviku žáků učebních oborů 
zedník, tesař, instalatér, montér suchých staveb 
a malíř-lakýrník. „Důvodem rozšíření je vychovat 
kvalifikované řemeslníky pro stavební odvětví, 
kterých je v současné době na trhu práce zoufalý 
nedostatek. Bereme to tak, že škola je veřejnou in-
stitucí a jejím úkolem je plnit společenské potřeby 
a společenské potřeby si kvalifikované řemeslníky 
vyžadují,“ dodal ředitel školy Ladislav Fiala. Přístav-
bu školy za necelých dvacet milionů korun finan-
coval Kraj Vysočina s pětimilionovou spoluúčastí 
města Havlíčkův Brod. Snahou školy je, aby mohla 
být dodatečně proplacena převážně z evropských 
prostředků Integrovaného regionálního operač-
ního programu (IROP). V odpoledních hodinách 
pak politici poklepali na základní kámen budoucí-
ho Domova pro seniory s Alzheimerovou nemocí 
v havlíčkobrodské nemocnici.

Minifestival řemesel představil řadu zajímavých 
oborů
Kraj Vysočina uspořádal ve městech Vysočiny 
minifestival učebních oborů a škol, který předsta-
vil dětem, zájemcům o studium i rodičům řadu 
zajímavých řemesel. Havlíčkobrodské náměstí 
se zaplnilo stánky s praktickými ukázkami práce 
s různými materiály od kovu a kamene, dřeva až 
po sklo, ale také obory počítačové nebo například 
z veterinárního odvětví. 

Jako první na Vysočině opět hlásila tisící porod 
havlíčkobrodská porodnice
V sobotu 10. září se zde narodila mamince Jitce Ba-
lounové z Jihlavy malá Deniska a vážila 3110 gra-
mů. K narození holčičky popřáli mamince zástupci 
nemocnice i města Havlíčkův Brod. „Stále se nám 
termín dosažení tisíce porodů zkracuje, takže lze 
očekávat, že i v letošním roce překročíme hranici 
1400 porodů. V roce 2015 jich bylo 1409 a narodi-
lo se 1427 dětí,“ doplnila mluvčí nemocnice Petra 
Černo. Loni proběhl tisící porod 15. září a narodil 
se chlapeček Ondřej.

Den bez aut a kola pro Afriku
Další slunný den 22. září zajistil velkou účast ná-
vštěvníků doprovodných akcí Dne bez aut. Ten při-
pomněl, že existují i další způsoby přepravy, které 
nemají tak drastický dopad na životní prostředí 
jako automobily a navíc přináší radost z pobytu na 
čerstvém vzduchu. Osvěta, kultura, zábava, sport 
– proběhlo mnoho akcí, ke kterým se připojily 
pojišťovny, Český červený kříž, prodejci elektrokol 
a další, mezi nimiž letos byla i Charita HB. Ta zor-
ganizovala mimořádně úspěšnou akci Kola pro Af-
riku. Darovaná kola, kterých se za ten jeden den 
sešlo 111 kusů, umožní dětem v Africe cestu ke 
vzdělání. 

Václav Palička jako jubilant
Václav Palička je v Havlíčkově Brodě dostatečně 
známou osobností. Většina z nás jej zná jako di-
rigenta vysočinské dechové hudby, která často 
v Havlíčkově Brodě zpestřovala různé akce jako 
například Masopustní jarmark a přemnohé další. 
Má na kontě mnohá působení v různých, velkých 
hudebních tělesech, ale snad nejdůležitější je, že 
jeho zásluhou vznikl v Havlíčkově Brodě festival 
dechových hudeb Otto Bauera. Dne 13. 9. navští-
vil starostu a vedení města na radnici a zapsal se 
do knihy významných návštěv i jako jubilant. Je mu 
70 let, čemuž se díky jeho aktivitě vůbec nechce 
věřit. 

V září se vzpomíná na T. G. Masaryka 
Pravidelně 14. září v 11 hodin dopoledne jsou po-
kládány květiny k pomníku T. G. Masaryka k uctění 
jeho památky v den jeho úmrtí v roce 1937. Při 
významných výročích pak město pořádá i vzpo-
mínkové akce.



Aktivity 2016/9–10

5ŘÍJEN 2016

Komunikace uprostřed komunikace – Dvořákovy 
plastiky v Brielle
V sobotu 17. září byla slavnostně spuštěna na vodu 
pískovcová loď „Komunikace“, a to přímo uprostřed 
kruhového objezdu na náměstíčku se symbolickým 
názvem Havlickuv Brodplein v holandském partner-
ském městě Brielle. Dva téměř třímetrové bloky vy-
lomené začátkem roku v nejkvalitnějším českém pís-
kovcovém lomu v Božanově na Broumovsku se pod 
rukama známého brodského výtvarníka Radomíra 
Dvořáka postupně proměnily v komunikující postavy; 
každou plochu a nároží zdobí ženské siluety v různém 
stupni stylizace – ostatně je dobře známo že ženy ko-
munikují lépe než muži, o lepším vzhledu nemluvě... 
Myšlenka vznikla před pěti lety v hlavách holandských 
členů partnerského výboru HB–Brielle, inspirováni 
byli i povedeným sousoším na kruhovém objezdu ve 
Štokách. V organizačním výboru se jí chopili zejména 
duchovní otec, cukrář Peter Kroone, kterého broďáci 
znají z květnových Trhů řemesel, kde pro ně peče dob-
roty na oplátku za vánoční strom; bývalý místostaros-
ta a novinář Klaas Schipper; předseda partnerského 
výboru Kees Haanstra a stavař na odpočinku Wim 
Kabouw. Na posledních dvou jmenovaných pak ležela 
hlavní tíha organizace a komunikace se všemi partne-
ry – a také překonání dvou hlavních překážek: získání 
povolení ke stavbě a sehnání peněz. Kruhový objezd 
leží poblíž historického centra, na frekventované hlav-
ní silnici v majetku Provincie Zuid Holland, u nás by-
chom řekli kraje. Úředníci provincie ukázali projektu 
hned na začátku jasně palec dolů; až po třech letech 
a řadě jednání nakonec k umístění uměleckého díla 
dali podmíněný souhlas. Organizátoři poté uspořádali 
veřejnou sbírku, do níž přispěla třicítka místních rodin 
a firem; brielská radnice se podílela významným gran-
tem určeným na kulturní počiny ve městě a spoluprací 
ze strany městských technických služeb. Před loňskými 
vánocemi, když u rozsvěcení darovaného vánočního 
stromu „koledoval“ Jasoň, byla sbírka úspěšně ukon-
čena a organizátoři mohli dát výtvarníkovi zelenou 
k nabroušení sekáčků a zahájení prací. Předcházela 
tomu obšírná komunikace o návrhu, hmotové modely 
a vizualizace. A poté již vylomení bloků v lomu vlast-
něném společností Granit Lipnice s.r.o. O kvalitě toho-
to pískovce svědčí mj. to, že se po přísném výběru již 
mnoho let používá na renovaci dómu v Kolíně nad Rý-
nem. Dílo vznikalo v improvizovaném ateliéru na půdě 
lipnického Granitu, bylo dokončeno koncem prázdnin, 
kdy se na něj na pozvání autora přijelo podívat několik 
desítek „okukovatelů“. Do Holandska ho poté zdarma 
přepravila brielská firma Alphatrans, která každoročně 
vozí i vánoční strom. 
Instalace sousoší proběhla za tmy, ve středu 14. září 
večer, kdy mohla být komunikace dopravně uzavře-
na. Šestitunové bloky byly jeřábem nejprve vztyčeny 
a poté přemístěny na připravené betonové základy; 
instalaci spolu s autorem s přehledem řídil šéf mon-
térů Granitu Milan Krpálek. Slavnostnímu odhalení 
sousoší v sobotu 17. září, jehož se ujali starostové 
Gregor Rensen a Jan Tecl spolu s Radkem Dvořákem, 
přihlíželo odhadem přes sto lidí za doprovodu uni-
formované kapely Libertatis s mažoretkami, do češ-

tiny tlumočil syn čestné občanky Brodu Evy Horové 
Petr. Přítomni byli i další dva naši čestní občané, Rina 
van der Veen, jež se podílela na finančních sbírkách 
a sociální pomoci v 90. letech a Martin Kamerling, 
organizátor 30 roků středoškolských studentských vý-
měn. Po odhalení soch byl právě Martin Kamerling za 
mnohostrannou nezištnou činnost dekorován řádem, 
který mu propůjčil holandský král. Slavnostního aktu 
se vedle zástupců obou radnic a členů partnerských 
výborů účastnila i česká velvyslankyně Jana Reinišová, 
ředitel Granitu Lipnice Zdeněk Knedla a řada dalších 
hostů, kteří o „Komunikaci“ komunikovali vesměs vel-
mi pozitivně, což přirozeně těší všechny, kdo ke zdaru 
jakkoli přispěli. A z pohledu na sousoší se mohou těšit 
všichni a dlouho – autor komunikativně vydal záruku 
na 400 let sošného provozu! K tomu starosta Rensen 
v závěru připomněl, že mají ještě pět kruhových ob-
jezdů – a možná by nemuselo od myšlenky k relizaci 
uběhnout celých pět let. Což mi připomíná, že i v na-
šem městě máme pěkné kruháky, které by si zasloužily 
naší pozornosti. Kdo se hlásíte do výboru pro instalaci 
kruho-soch, ozvěte se! 
� S�pozdravem�otevřené�komunikaci,�
� Tomáš�Hermann,�radní�a�předseda�výboru�HB-Brielle�

Farmářský trh zase na jaře
První sobotu v říjnu skončily farmářské trhy Koudelův 
talíř. Celé léto poskytovaly kupujícím dobré výrobky 
a výpěstky zdravé a chutné potravy, a také spoustu 
zábavy. Pokaždé doprovázelo „nákupní“ dopoledne 
vystoupení různých kapel a mnoho návštěvníků Hav-
líčkova náměstí si sem přišlo jen tak posedět. Navíc – 
úžasná služba pro maminky – je zde vždy koutek pro 
děti, které se pod dohledem zabaví, než maminky 
nakoupí.

Ponorky na Sázavě i na Havlíčkově náměstí
Na Stvořidlech, ale také na Havlíčkově náměstí v Brodě 
se sjela autíčka WV, kterým se říká „ponorky“. Majite-
lé těchto vozítek je přijeli ukázat fanouškům a přitom 
se dobře pobavit na akci nazvané Ponorky na Sázavě, 
která byla letos již sedmá v pořadí. Na náměstí se na-
blýskaných krasavic sjela více než desítka.

100 let od narození válečného hrdiny  
z Havlíčkobrodska
V pátek 23. 9. proběhla ve Svatém Kříži pietní vzpo-
mínka na našeho nejúspěšnějšího stíhače v řadách 
Royal Air Force, vlastence, stíhacího pilota, brigádního 
generála i.m. F/Lt Karla Miloslava Kuttelwaschera, DFC 
a bar. Rodiště významného pilota z druhé světové vál-
ky si tak připomnělo výročí 100. let od jeho narození. 

Za své mimořádné výkony obdržel celou řadu vyzna-
menání. Výjimečné je zejména dvojnásobné udělení 
britského Záslužného leteckého kříže DFC krátce po 
sobě. S celkem 20 jistými vítězstvími je naším nejú-
spěšnějším stíhačem. V květnu 2000 byl povýšen na 
brigádního generála in memoriam. „Patří k těm hrdi-
nům, které můžeme právem hrdě nazývat přídomkem 
„naši“. Máme tu čest se potkávat s jeho dětmi i dalšími 
příbuznými. Částečně tak i fyzicky zůstává tu s námi, 
jeho pokolení také žije dál.
Neostýchejme se tedy přijmout ideály a vzory výjimeč-
ných osobností, ke kterým patří i generál Kuttelwas-
cher. Inspirujme se jimi. Pevné charaktery vedené 
vlasteneckým srdcem a moudrou myslí schopné dob-
romyslně a nesobecky konat pro dobro společnosti 
tato země, naše vlast, vždy potřebovala a stále potře-
buje,“ připomněl Zdeněk Sadecký, předseda Czech 
Spitfire Clubu, který akci uspořádal. U příležitosti 50. 
výročí úmrtí (2009) byla na rodném domě ve Svatém 
Kříži Kutovi – jak mu říkali přátelé – odhalena pamětní 
deska. V roce 1993 u nás vyšla jeho biografie pod ná-
zvem Noční jestřáb, kterou napsal Roger Darlington, 
manžel jedné z jeho dvou dcer žijících v Anglii. Pomník 
Karlu Kuttelwascherovi, který zemřel 18. 8. 1959 v An-
glii, byl ve Svatém Kříži odhalen v roce 2011. 

Parní vlak vyjížděl z Brodu do okolí
V rámci akce Bezpečná Vysočina projely soupravy his-
torických vagonů 3. třídy Rybák s dřevěnými lavicemi 
tažené parní lokomotivou Skaličák téměř celou Vysoči-
nou. Parní vlak jel v pátek z Havlíčkova Brodu do Hum-
polce a Vlkanče, v sobotu přes Žďár nad Sázavou do 
Bystřice nad Pernštejnem a v neděli do Jihlavy a Ždírce 
nad Doubravou. Projekt Bezpečná Vysočina pořádal 
Kraj Vysočina a na aktivitách se podílely i České dráhy 
s dalšími partnery.

Havlíčkobrodští husité mají novou farářku
Náboženská obec Církve československé husitské 
v Havlíčkově Brodě má od 1. září 2016 novou paní 
farářku. Když koncem dubna letošního roku ukončila 
svoji činnost  v Havlíčkově Brodě paní farářka Mgr. Mi-
lena Cicálková, převzal její službu dočasně farář Mgr. 
Ján B. K. Lauko z Třebíče. Při bohoslužbách v Husově 
sboru byla v neděli 4. září 2016 vikářem pro Vysočinu 
Mgr. Františkem Tichým a předsedou rady starších 
CČSH v Havlíčkově Brodě Mgr. Pavlem Danielem Ho-
molkou uvedena do úřadu nová paní farářka, a to Mgr. 
Kamila Magdalena Lukasová.

� Stránky�připravila�Světlana�pátková



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Zážitkový program Na vlastní kůži se stává 
oblíbený
V rámci „Týdnů pro duševní zdraví 2016 v Havlíč-
kově Brodě“ se 21. září uskutečnila zážitková akce 
s nezvyklým názvem Na vlastní kůži, která se ko-
nala již potřetí. Společnými silami ji jak pro žáky 
základních škol, tak pro veřejnost, připravil havlíč-
kobrodský Senior Point, Oblastní spolek ČČK Hav-
líčkův Brod, Sociální služby města Havlíčkův Brod 
a nezisková organizace FOKUS Vysočina. 
Účastníci si vyzkoušeli pohyb na invalidním vozí-
ku a pomocí Geronto obleku omezení hybnosti. 
K dispozici byly také kompenzační pomůcky pro 
lidi s postižením zraku. Žáci a studenti si pomocí 
zábavného kvízu a simulace schizofrenie mohli 
představit duševní onemocnění i možnosti dobro-
volnické práce. V rámci prevence alkoholismu měli 
účastníci také možnost si vyzkoušet brýle simulující 
opilost, ve stánku první pomoci si vyzkoušeli nácvik 
kardiopulmonální resuscitace s použitím externího 
defibrilátoru. 
„Akce se stává velice oblíbenou a vyhledávanou 
mezi žáky, studenty a jejich učiteli – během rela-
tivně krátké chvíle si okusí, jak se cítí člověk, který 
v dané chvíli není zrovna ve „své kůži“ a oni jej mo-
hou díky nabyté zkušenosti z podobného pocitu 
lépe pochopit a být třeba k lidem s handicapem 
tolerantnější,“ dodala ředitelka Senior Pointu Ilona 
Loužecká. 
Týdny pro duševní zdraví 2016 v Havlíčkově Bro-
dě byly pořádány v rámci projektu „Zdravé město 
a místní Agenda 21“. Akce s názvem „Na vlastní 
kůži“ byla podpořena dotací ze Zásad Zastupitel-
stva Kraje Vysočina. 

Poslední parcely pro řadové domky na Rozkoši 
byly prodány
Skončila takzvaná druhá etapa prodeje pozemků 
na Rozkoši. Z celkem 32 parcel pro řadovou výstav-
bu se nyní prodaly poslední. Informoval o tom mís-
tostarosta Čeněk Jůzl po zasedání zastupitelstva 
města 12. 9. Jako první byly rozprodány pozemky 
pro rodinné domy, následoval zájem o řadovou vý-
stavbu a ze 17 budoucích terasových domů zbývají 
volné dva prostory. „Akce Rozkošská splnila oče-
kávání, že město může nabízet připravené parcely 
pro výstavbu, ze kterých si zájemci budou moci 
vybrat to, co jim vyhovuje, sehnat peníze a zreali-
zovat konkrétní stavbu,“ je spokojen místostarosta 

Čeněk Jůzl. „Je to krásný jižní svah a chtěli jsme 
připravením technické infrastruktury, aby měli 
mladí lidé motivaci zde bydlet. Zbývá upravit ve-
řejné prostory, zeleň v parčících, technické zázemí, 
kontejnery, sportoviště a podobně, aby se lokalita 
stavebně dokončila. Tři parcely si ponechává měs-
to například pro komunitní bydlení a podobně,“ 
doplnil místostarosta Libor Honzárek.

Na koupališti hrozilo zranění, proto muselo být 
uzavřeno navzdory krásnému počasí
Tropické dny letošního září lákaly ke koupání, ale 
brodské letní koupaliště bohužel již nebylo provo-
zuschopné. „Vždycky se opravovalo až po zimě, 
letos už během prázdnin odpadly dlaždice i be-
ton a hrozilo nebezpečí úrazu,“ komentoval stav 
místostarosta Čeněk Jůzl. Konec srpna proto byla 
nejzazší hranice provozování tohoto městského 
zařízení. Postupně opadávajícím obkladům nebylo 
možné předejít. „Případné opravy by si vyžádaly 
zavření koupaliště o prázdninách, čemuž jsme se 
bránili,“ reagovala již dříve na stížnosti občanů tis-
ková mluvčí Alena Doležalová. Koupaliště je nyní 
před nutnou rekonstrukcí, která bude muset být 
řešena v podstatně větším rozsahu, aby byla pří-
padně zajištěna jeho delší provozní doba.

Valná hromada KD Ostrov schválila převody 
obchodních podílů na město
Valná hromada KD ostrov 24. 8. schválila převody 
obchodních podílů dvou společníků kina Ostrov, 
pražského Odborového svazu pracovníků textil-
ního, oděvního a kožedělného průmyslu Čech 
a Moravy i havlíčkobrodské odborové organizace, 
ve výši 12 milionů korun na město Havlíčkův Brod. 
„Po zápisu do obchodního rejstříku bude částka 
vyplacena oběma odborovým svazům a město 
se stane stoprocentním vlastníkem kina Ostrov,“ 
sdělil novinářům starosta Jan Tecl. Město již jednu 
společnost s ručením omezeným vlastní, a tou je 
Teplo Havlíčkův Brod. Zastupuje ji jednatel a má 
tříčlennou dozorčí radu, což oběma stranám vy-
hovuje. Také Kulturní dům Ostrov – kino a divadlo 
s.r.o. bude řízena stejným způsobem a po určité 
době zastupitelé zhodnotí, zda je tento model 
vyhovující. Dosavadní jednatel společnosti Vladi-
mír Stejskal požádal o uvolnění z funkce ke konci 
října. Jako jednatele navrhlo zastupitelstvo města 
radního Tomáše Hermanna, kterého ještě musí 
schválit valná hromada KD Ostrov. V dozorčí radě 
by měla zasednout místostarostka Ivana Mojžyš-
ková, předseda kulturního 
výboru zastupitelstva měs-
ta Jan Schwarz a zastupitel 
Vladimír Frič. „Chceme po-
kračovat v činnosti jako do-
savadní vedení kulturního 
domu a personální obsaze-
ní zachovat,“ říká Jan Tecl a 
dodává: „Prostory budeme 
využívat nejen jako kino, 
ale i k celé řadě akcí.“

Jak kompostovat bioodpady a jak ne
Vážení občané, chceme Vám připomenout zásady 
správného užívání šedých velkoobjemových kon-
tejnerů na bioodpady:
• kontejnery jsou umístěny na 18 stanovištích ve 
městě od 1. 4. do 31. 10.
• kontejnery jsou určeny pro přímo kompostova-
telný bioodpad, který již nemusí být dalším způso-
bem upravován a bude převezen přímo do kom-
postárny – tedy pro trávu a listí, nedřevnaté zbytky 
rostlin, spadané ovoce, zeleninu, v omezeném 
množství zeminu bez kamenů
• všechny kontejnery jsou označeny samolepkou 
BIOODPAD s uvedením dalších pokynů
• do kontejnerů nepatří větve ani zbytky dřeva, 
protože ty musí být před kompostováním upra-
veny – naštěpkovány, ale ani mrtvá zvířata či jiný 
odpad
• větve a dřevo odevzdejte do sběrných dvorů 
v Havlíčkově Brodě (v areálu Technických služeb 
Havlíčkův Brod, Reynkova 2886 nebo v areálu spo-
lečnosti HBH odpady s.r.o., Havířská 1124)
• kontejnery pravidelně vyváží Technické služby 
Havlíčkův Brod, v případě naplnění, prosím, zavo-
lejte na bezplatnou linku 800 183 549.

Takto ANO (Ulice Čechova) 

Takto NE (Vysočany)
� Odbor�životního�prostředí

 Stránku�připravila�S.�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ŘÍJEN 2016

Jednání ZM se bude konat 31. 10. 2016 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na 
www stránkách a úřední desce MěÚ.

12.10. Sociální výbor 15.00 h. MěÚ V Rámech
12.10. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
18.10. Finanční výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
25.10. Výbor pro cestovní ruch,média a kulturu 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
10.11. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech



7ŘÍJEN 2016

Sport
Bruslaři vstoupili do sezóny výhrou
V polovině září se naplno rozjela 2. hokejová 
liga, do které vstoupil i klub BK Havlíčkův Brod. 
Ještě předtím ale připravenost svěřenců trené-
ra Aleše Tottera vůbec poprvé prověřily zápasy 
v zahraničí. V Belgii a Nizozemsku odehráli dva 
přátelské zápasy proti nizozemskému klubu 
TilburgTrappers. Zatímco v prvním vzájemném 
střetnutí prohráli jednoznačně 0:5, druhý sou-
boj obou týmů skončil výhrou hostů 6:1. Zahra-
niční mise splnila svůj účel, Bruslaři absolvovali 
dva kvalitní zápasy a navíc dokonale stmelili 
partu. To ostatně prokázali hned v prvním sou-
těžním kole ti, kdo v Kotlině přivítali Pelhřimov. 
Diváci hned na úvod nového ročníku viděli 
atraktivní souboj, který podle vedení klubu ve 
prospěch domácích rozhodl až v samostatných 
nájezdech David Michálek. Ve druhém kole 
měli Bruslaři hrát na ledě Jindřichova Hradce, 
zápas byl ale z provozně-ekonomických důvo-
dů ze strany soupeře zrušen a kontumován ve 
prospěch Havlíčkova Brodu, který tak bez boje 
získal tři body.

Havlíčkobrodský víceboj uzavře běh
Všichni příznivci běhu se mohou těšit na neděli 
23. října, kdy se bude konat závěrečná disciplí-
na Havlíčkobrodského víceboje 2016. Tradičně 
se poběží v parku Budoucnost v několika vě-
kových kategoriích. Do veřejného závodu se 
může přihlásit každý, není podmínkou účast 
v předchozích disciplínách víceboje. Po doběh-
nutí závodu se v prostorách AZ centra bude ko-
nat slavnostní vyhlášení výsledků celého Hav-
líčkobrodského víceboje 2016. Více informací 
o závodě najdete na www.viceboj.cz.

Slovan v první polovině tabulky
Havlíčkobrodští fotbalisté za sebou mají úspěš-
né září. Do uzávěrky tohoto čísla si připsali tři 
vítězná utkání. Tři body přivezli za výhru 2:0 
v Chotěboři, o týden později na domácím tráv-
níku porazili 2:1 Humpolec a vítěznou šňůru 
prodloužili ve Velkém Meziříčí, kde vyhráli 1:0. 
Po sedmi kolech tak Slovanu v tabulce Krajského 
přeboru patřila se čtrnácti body čtvrtá příčka.

Memoriál Františka Červína ovládla domácí 
Jiskra
V sobotu 19. září se konal v havlíčkobrodské 
Sportovní hale Memoriál Františka Červína v zá-
pase řecko-římském mládeže. Broďáci s trené-
rem Tomášem Šimkem, Miroslavem Švecem, 
Radkem Satrapou a Zdeňkem Kocmanem vy-
bojovali se 44 členným týmem celkem 27 me-
dailí (devět zlatých, jedenáct stříbrných a sedm 
bronzových). S Rumunskou výpravou přijel do 
Havlíčkova Brodu i olympionik a světová zápas-
nická celebrita Stefan Rusu. Soutěže se zúčastni-
lo celkem na 260 zápasníků z 27 oddílů z Čech, 
Slovenska, Německa, Ukrajiny, Ruska, Srbska, 
Chorvatska a Rumunska. Domácí Jiskra v celko-
vém hodnocení družstev obsadila první místo.

Na zimní sporty navnadí tradiční festival
Všichni příznivci zimních sportů se mohou tě-
šit na tradiční projekci outdoorových filmů 
v klubu OKO v rámci už tradičního SNOW FILM 
FESTu. Promítat se budou dokumenty o horo-
lezectví, extrémním lyžování nebo putování 
po zimním Švédsku. Více informací najdete na 
www.snowfilmfest.cz

Softbalové soutěže vrcholí
Mimořádně náročný víkend absolvovali v polo-
vině září brodští softbalisté. V sobotu odehráli 
v Praze semifinále a finále Poháru ČSA, které se 
protáhlo až do půlnoci. Po nočním přesunu do 
Havlíčkova Brodu pak v neděli ráno rozehráli 
v domácím prostředí Hippos arény semifiná-
le a finále juniorské Extraligy. Celá řada hráčů 
odehrála obě akce. Boj o pohárovou Evropu 
zahájili muži Hrochů semifinálovým zápasem 
se Žraloky z Ledenic a poprvé představili aus-
tralského nadhazovače Tysona Duncana. Zápas 
byl dlouho vyrovnaný a až do páté směny sví-
tilo na tabuli nízké skóre 1:1. O osudu utkání 
následně rozhodl kapitán Hrochů Karel Kadeč-
ka tříbodovým homerunem. Po něm se začali 
proti reprezentačnímu nadhazovači prosazo-
vat i další hráči a Hroši nakonec zvítězili 8:1. Fi-
nále pak přineslo neskutečné drama, bohužel 
se špatným koncem pro Hrochy, kteří po celý 
zápas vedli a několikrát sahali po výhře. Utkání 
nakonec skončilo až po pátém prodloužení, ve 
kterém sice nejprve poslal Hrochy do jednobo-
dového vedení Tomáš Siwek, ale následné za-
váhání v obraně přineslo Spectru dva doběhy 

a po čtyřhodinovém boji i obhajobu prvenství.
Proti pražskému Spektru nastoupili shodou 
okolností i mladí Hroši v domácím semifinále 
juniorské Extraligy. Soupeři ale nic nedarova-
li a díky výhře 8:0 postoupili do finále. I proti 
Chomutovu se domácím dařilo a zvítězili 7:1.
Na konci září odstartovali muži Hrochů boj o fi-
nále Extraligy. V prvním semifinálovém zápase 
přivítali v Hippos aréně pražské Tempo. Série 
hraná na tři vítězné zápasy skončila po uzávěr-
ce tohoto vydání.

Čtyři medaile pro brodský stolní tenis
Stolní tenisté klubu HB Ostrov se v září zú-
častnili celorepublikového bodovacího turna-
je mládeže v Praze, na kterém získali 4 cenné 
kovy. Bronzovou medaili vybojoval Filip Karel 
v singlu, ve čtyřhře se Šimonem Bělíkem (Os-
trava) brali zlato. Na jeho úspěch navázal třetím 
místem ve čtyřhře starších žáků Šimon Jadrný, 
cenné zlato pak vybojoval mezi nejmladšími 
Jakub Hitzger.

 Stránku�připravil�Jiří�Svatoš

Na vědomí všem sportovním příznivcům,  
TJ/SK a veřejným institucím. 

Od 12. 9. 2016 TJ JISKRA Havlíčkův Brod změnila webovou 
stránku a firemní e-mail za finanční podpory z Fondu 

Vysočiny Kraje Vysočina. 
Email: tjjiskrahb@seznam.cz 

Web: www.jiskrahb.cz 
Tel.: pevná linka 564 034 723, mobil +420 603 296 805 

Třetí ročník B:GROUP Havlíčkobrodského 
půlmaratonu
Rekordních 750 běžců se zúčastnilo třetího roč-
níku Havlíčkobrodského půlmaratonu, který se 
běžel na cyklostezce okolo řeky Sázavy v polo-
vině září. Do hlavního závodu na 21,0975 kilo-
metru se zapojilo 303 jednotlivců (238 mužů 
a 65 žen). Závod byl zároveň Mistrovstvím ČR 
veteránů v půlmaratonu (kategorie mužů i žen 
od 35 let výše). Absolutním vítězem se stal Jan 

Kohut, který doběhl v čase 1:13:52. Nejrychlejší 
ženou byla s časem 1:24:49 Hana Homolková.
Vedlejšího závodu štafet se zúčastnilo 304 zá-
vodníků v 99 týmech dvoučlenných, čtyřčlen-
ných a firemních štafet. Závod dvoučlenných 
štafet vyhrál tým Můj brácha má prima bráchu 
(1:27:43), mezi čtveřicemi první příčku obsadil 
tým CATUS (1:20:41). V letos nové kategorii Fi-
remních štafet získal první místo tým TECHNO-
CON – IMBUSÁCI (1:36:38).



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 10 

Fotokvíz z č. 9
Správná odpověď k fotografii z č. 9 byla: 
Pohled na Brod od Jihlavské.
„Podle mne jde o pohled na železniční trať 
na Kolín a Humpolec, v popředí je dnešní 
Jihlavská ulice, na poli vpravo je dnes mimo 
jiné mateřská školka Nad Tratí, za domy 
je vidět objekt škrobáren i s vilou, za tratí 
vpravo je dnes Sklenářství Slanina, a domky. 
V pozadí ještě nezastavěné louky a pole – 
dnes domy na Ledečské…“, doplnil pan Petr 
Balliš. Děkujeme!

Anketa z č. 9
Takto jste odpovídali na anketu.

Soutěžní kvíz z č. 9
Nejrychlejší pták ve vodorovném letu:  
B. Rorýs obecný. Přišly celkem 2 správné od-
povědi, ostatní tipovali sokola. 

K areálu Na Vysoké se budeme vracet
Modernizaci lyžařského areálu Na Vysoké projednávalo zastupitelstvo 
v průběhu dvou let již několikrát. Schválilo výkup pozemků pod sjezdov-
kou, revitalizaci stávajícího lyžařského areálu, která byla na programu 
jednání zastupitelstva 13. 6., neschválilo. „První etapa spočívá v moder-
nizaci vleku, technologie zasněžování, přívodu vody, instalace trafosta-
nice a nové přístupové cesty a parkoviště,“ vysvětlil místostarosta Libor 
Honzárek. Na této etapě se mělo po schválení již pracovat dále, připra-
vuje se dokumentace pro územní řízení. „Měla proběhnout ocenění 
a výkupy pozemků, aby se etapa rekonstrukce stávající 400m trati moh-
la začít v roce 2018 realizovat,“ dodává Honzárek. Problematice areálu 
Na Vysoké se již dva roky věnuje komise složená z členů zastupitelstva, 
přesto zastupitelé považovali podkladový materiál za nedostatečně vy-
světlený. „Lyžování považuji za základní dovednost mladé generace jako 
třeba plavání, využití se nabízí zejména pro školy,“ domnívá se místosta-
rosta, „vhodné by bylo nabídnout zde i letní činnost, aby byl areál využitý 
v obou sezónách.“ Podle starosty Jana Tecla není cílem města financovat 
vše z vlastních prostředků: „Musí přijít další zdroje, hrubý projektový 
odhad na tuto etapu je 35,5 milionu korun. Z prostředků města bych si 
dovedl představit tak modernizaci vody a elektřiny.“ „Dalším záměrem 
byla forma realizace, způsob výstavby, složení investice v součinnosti 
obce Vysoká, Kraje Vysočina, případné další dotace nebo i privátní fi-
nancování,“ připustil Libor Honzárek. Třetí návrh usnesení se týkal formy 
využívání, tedy jak potom areál provozovat. Žádný návrh usnesení nebyl 
přijat. „Bude ještě potřeba připravit osvětový seminář pro zastupitele, 
na kterém by se měly vysvětlit důvody, proč usnesení nebyla přijata, le-
gislativní řešení z hlediska evropského práva atd. Do zastupitelstva se 
revitalizace areálu Na Vysoké vrátí, ale až v podobě, která bude pro za-
stupitele přijatelná,“ uzavřel Honzárek. O rekreační lokalitě Vysoká dis-
kutoval v celé šíři jejího možného využití také zářijový výbor pro životní 
prostředí, který doporučuje věnovat se zejména řešení majetkoprávních 
vztahů tak, aby město investovalo do svého vlastnictví. Rozvoj celé loka-
lity pak doporučil posuzovat ve všech majetkových, technických, ekono-
mických a časových souvislostech.  Světlana�Pátková

Poznáte,�ve�které�ulici�stály�tyto�domy?
Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

ANKETA k vyplnění
Zastupitelé neschválili revitalizaci lyžařského areálu Na Vysoké. Jaký názor 
máte Vy?

Jsem pro revitalizaci lyžařského areálu, myslím, že bude využitý 
Nejsem pro revitalizaci lyžařského areálu, považuji to za zbytečnou investici
Jsem pro postupnou revitalizaci celé rekreační lokality Vysoká
Vysoká mě vůbec nezajímá

Anketu doručte do 20. října  na kontakt spatkova@muhb.cz  nebo do boxu Havlíčkobrod-
ské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí  57 a nezapo-
meňte uvést své jméno a kontakt na vás.

Soutěžní kvíz č. 10
Nejlepší skokani do výšky:  
A) Klokan rudý
B) Jaguár, levhart, puma
C) Delfín skákavý
Odpovědi doručte do 20. října na kontakt spatkova@muhb.cz do boxu Havlíčkobrodských 
listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapo-
meňte uvést své jméno a kontakt na vás. 
Zveřejnění výherci si mohou vyzvednout ceny na Městském informačním centru v pracov-
ních dnech od 9 do 17 hodin.

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



9ŘÍJEN 2016

Od každého trochu

Tavba skla v replice středověké sklářské pece v Havlíčkově Brodě 
Kraj Vysočina historicky byl a dosud, díky sklářským firmám a řadě sklářských umělců 
je, druhou nejsilnější sklářskou oblastí v ČR. Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod v rámci 
své specializace pracuje na projektu Sklářství na Vysočině, který si klade za cíl formou 
badatelské historické práce, zaznamenáváním výpovědí pamětníků, dílčích výstavních 
a popularizačních aktivit, spoluprací se skláři a výrobními podniky, propagovat feno-
mén sklářství na Vysočině. Jednou z dílčích popularizačních aktivit, která probíhala od 
roku 2015 v lokalitě Vlkovsko v Havlíčkově Brodě, je archeologický experiment, vybu-
dování repliky středověké sklářské pece, pomocné fritovací pícky a následné fritování 
a tavba skla podle středověkých sklářských postupů. 
Brodští muzejníci si dali za cíl zopakovat a ověřit dosud jedinou rekonstrukci stře-
dověké sklářské pece a následné tavby, které na Moldavě v Krušných horách v roce 
1991–1994 realizoval tým archeoložky PhDr. Evy Černé z Archeologického ústavu 
ČSAV. Pracovníci muzea s řadou dobrovolných spolupracovníků provedli unikátní po-
kus s fritováním – natavování křemene pomocí bukového popela, což je překonaný, 
a proto zapomenutý technologický postup z období gotiky. V pomocné, fritovací peci 
byl při 900 °C nataven křemen a ze vzniklé spečené zesklovatělé hmoty-frity, bylo po-
mocí bukového a smrkového dřeva ve velké peci taveno sklo. 
V pátek 2. a v sobotu 3. září projekt vyvrcholil foukáním dobového, lesního skla, které 
ve Vlkovsku navštívilo cca 1600 návštevníků. Tomu však předcházelo týdenní vytápě-
ní pece a pánví, při kterém bylo spotřebováno 15 m3 smrkového a bukového dřeva. 
V hlavní peci byla dosažena teplota 1200 °C a utaveno sklo, ze kterého vytvářel sklářský 
mistr František Novák z Dobronína se synem Františkem repliky gotických sklenic. Ná-
vštěvnici si mohli zakoupit repliky skla, skleněných vitráží nebo i vytvořit pamětní me-
dailonky s alchymistickým symbolem skla. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem 
subjektům za podporu našeho experimentu – zřizovateli Kraji Vysočina, městu Havlíč-
kův Brod, Nadaci Preciosa, obci Kejžlice, Kamenolomu v Pohledu, firmě Agrimex HB. 
Náš experiment bylo možno realizovat především díky poznatkům a experimentům 
provedeným v minulosti a díky mnohým konzultacím jak s odborníky z akademické 
sféry, tak sklářskými praktiky, technology a keramiky a zejména díky finanční a mate-
riální podpoře mnoha subjektů, kterým bych chtěl touto cestou poděkovat. Zároveň 
chci poděkovat všem kolegům z muzea za vysoké pracovní nasazení a řadě dobrovol-

níků, bez nichž by se celá akce nemohla realizovat. Těm zájemcům, kteří letošní tavbu 
nestihli, mohu i za kolegy slíbit, že tavbu budeme opakovat i v příštím roce. 
� Jiří�Jedlička�–�ředitel�,�Muzeum�Vysočiny�Havlíčkův�Brod,�p.o.�

Léto v AZ Centru se vyvedlo 
AZ Centrum Havlíčkův Brod, Středisko volného času připravilo pro děti pestrý pro-
gram na celé letní prázdniny. Děti a jejich rodiče mohli vybírat ze široké nabídky poby-
tových i příměstských táborů. Zájem o tábory byl obrovský a účast na nich zrovna tak. 
Pobytových táborů ve Zdobnici v Orlických horách a na Lipnici nad Sázavou se zúčast-
nilo celkem 126 dětí, které si odtud odvážely nezapomenutelné zážitky se spoustou 
nových kamarádů. Příměstských táborů, o které je v posledních letech větší zájem než 
o pobytové, se zúčastnilo celkem 226 dětí. Příměstské tábory měly různá témata i za-
měření, ale stejný výsledek – vydováděné a spokojené děti, které poznaly nová místa 
při zajímavých výletech a užily si spoustu zábavy a her. 
Jako každé léto, i letos pořádalo AZ Centrum zahraniční zájezdy k moři pro jednotlivce 
i celé rodiny. V srpnu se měl konat zájezd do Antibes ve Francii, ale pro technické pro-
blémy ze strany ubytovatele byl zcela obsazený zájezd zrušen. Již nyní je ale v plánu 
cyklozájezd v létě 2017. V září se 52 klientů zúčastnilo cyklozájezdu na Istrii do Umagu. 
Desetidenní zájezd se opravdu velice vydařil a všichni klienti byli velmi spokojeni. 
Podzimní prázdniny v AZ Centru 
Ani ve školním roce se v AZ Centru nezahálí. Od 19. září začaly probíhat všechny tra-
diční i nové kroužky. Po několika letech se podařilo díky spolupráci s firmou B-Tech 
otevřít kroužek elektrotechniky. Pro obrovský zájem jsme nakonec byli nuceni otevřít 
tyto kroužky dva. 
Program pro děti je připravený i na podzimní prázdniny. Ve středu 26. října bude 
na střelnici AZ Centra probíhat program pro děti „Na pytlácké stezce“. Hlavní náplní 
programu bude samozřejmě střelba. Vedle střelby si děti budou moci prověřit své 
znalosti při soutěžích v poznávání zvířat podle stop nebo stromů podle listů. Pro více 
informací sledujte stránky AZ Centra. 
Ve středu 26. října bude pro veřejnost otevřena keramická dílna AZ Centra, a to od 
9 do 12 hodin. Přijďte si vyrobit podzimní dekoraci pro radost.
� Martina�Marková

Názor zastupitele
Tak mám pocit, že nám léto zase tak ně-
jak rychle uteklo, jeho závěr byl parádní, 
slunečný a příjemně hřejivý – prý snad 
50 let nebylo tak teplé září jako letos. Lec-
kdo z nás si to náramně pochvaloval. Jiný 

názor však mají na tropický závěr léta ze-
mědělci a vodohospodáři… Inu názor „na 
věc“ máme všichni vždy nějaký, ale zhusta 
bývá nejednotný, ba přímo protichůdný. 
Ostatně  o názorech je i tato zastupitelská 
rubrika, která je i takto nazvána. Jako po-
litici jsme často v pozici, kdy musíme svůj 
názor (na cokoliv) prezentovat a zdůvod-
ňovat, což je konečně i součást politické 
aktivity jedinců. Často vlastní názory opí-
ráme o názory Vás občanů, respektive 
o názor občanské většiny, což bývá při 
prezentacích a obhajobách průchodnější 
a příjemnější. Někdy ale prezentujeme 
i vlastní osobní názor, jenž s většinovým 
(sou)hlasem lidu  nekoreluje – to bývá 
naopak již příjemné méně…
Na brodské radnici mám v gesci m.j. 
investiční stavby a agendu životního 
prostředí a dopravy. Vzpomínám si  jak 
v nedávné době byly, v řadách veřejnosti 
i zastupitelů, rozdílné a protichůdné ná-
zory na některé brodské investice, a to 
již od počátku výstavby a nebo krátce po 
samotném dokončení. Byla to například 

úprava parku Budoucnost, bourání pa-
nelového domu, revitalizace  Havlíčkova 
i Smetanova náměstí, rekonstrukce ulic 
Kozí, Na Valech či Boženy Němcové a.j. 
Vždy se totiž ozvala část občanů, kteří 
měli „na věc“ jiný názor a požadovali, 
aby se  to a nebo ono udělalo tak, či onak 
– zkrátka jinak…
Právě v těchto dnech je, po dvou letech, 
dokončována třetí etapa rekonstrukce 
našeho hodnotného objektu – Staré re-
nesanční radnice na náměstí, která řeší 
restaurování vzácných štuků a výmaleb 
hlavního sálu, chodeb a salonku v patře, 
dále pak úpravu radničního dvora, výmě-
nu dlažeb, dveří a oken v interiéru nebo 
novou elektroinstalaci a vzduchotech-
niku. S finálním výsledkem prací jsem 
osobně velmi spokojen a velmi se těším 
na nejbližší dny, až budou tyto nádherné 
prostory sloužit pro veřejnost. Dle výše 
uvedeného se však i při této stavbě již 
počínají ozývat lidé s jiným názorem, 
kterým se dokončené dílo nezamlouvá.  
Je mi to líto, leč názory jiných respektuji, 

co mi však vadí, jsou argumentace, které 
někteří jedinci stavějí na falešných a ne-
pravdivých faktech. Jsem přesvědčen, 
že v případě právě dokončené etapy re-
konstrukce Staré radnice, tak jako tomu 
bylo i u bouraného paneláku, Havlíčkova 
i Smetanova náměstí, parku Budoucnost 
a dalších staveb, bude nakonec i tato zda-
řilá rekonstrukce brodské historické re-
nesanční památky většinovou veřejností 
kladně přijata. Na zdaru díla má zásluhy 
četný kolektiv odborníků, ať již to jsou pa-
mátkáři, restaurátoři, specialisté různých 
profesí koordinovaných zhotovitelem 
a nebo samotný architekt.
Co říci závěrem? Je neoddiskutovatelným 
faktem, že právo na názor máme všich-
ni a všichni jej můžeme v dnešní době 
svobodně prezentovat. To je zřejmě asi 
opravdu to nejdůležitější…
Přeji Vám všem pěkný, barevný a poho-
dový podzim, ať již na něj máte názor 
jakýkoliv!
� Libor�Honzárek



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Starají se o nás: ÚSVIT – zařízení SPMP Havlíčkův Brod
ÚSVIT – zařízení SPMP Havlíčkův Brod poskytuje již 20 
let sociální služby osobám s mentálním postižením. 
V současné době má zaregistrované 2 služby – denní 
stacionář a chráněné bydlení.
Denní stacionář navštěvuje 20 klientů z okresů Havlíč-
kův Brod, Jihlava a Žďár nad Sázavou. V chráněném bytě 
jsou 2 klienti, kteří jsou zároveň i uživateli služby denní-
ho stacionáře. Klienti mají každodenní bohatou nabídku 
činností, z nichž si vybírají dle vlastního uvážení. Kromě 
výchovně vzdělávacího individuálního plánu si procvičují 
jemnou i hrubou motoriku v pracovních atelierech a kva-
lifikovaný personál dohlíží i na jejich fyzickou zdatnost.
Pracovat mohou v tkalcovském a keramickém ateliéru 
pod vedením profesionálního keramika. Soběstačnosti 
se učí v šicí dílně, připravují jednoduchá jídla, prostíra-
jí stůl, trénují péči o domácnost – udržování pořádku 
v osobních věcech, mytí nádobí, vysávání a vytírání 
podlahy, utírání prachu, obsluhu pračky, péči o poko-
jové květiny. Každoročně se těší na pečení vánočního 
cukroví. Ve výtvarném ateliéru vyrábí svíčky a mýdla, 
zhotovují krásné korálky a náramky, kreslí mandaly 

a tématické obrazy. V rámci udržování fyzického zdraví 
s nadšením využívají nabídky infračervené vyhřívací ka-
biny, hydromasážní vany a různých trenažérů i individu-
álního cvičení. Rádi absolvují i ballterapii a odpočinout si 
jdou do muzikoterapie. Od jara do podzimu pomáhají 
s údržbou zahrady. Za svoji snahu pak mají možnost se 
účastnit i různých aktivit mimo stacionář. Jezdí sporto-
vat na olympiádu ve Frýdku-Místku, zakouší zimní ra-
dovánky v Beskydech, účastní se s výbornými výsledky 
Star Dance, Kuželka cupu, týdenního rehabilitačního 
pobytu, apod. Toto vše by se nemohlo uskutečnit bez 
obětavosti personálu, který věnuje i svůj volný čas právě 
lidem s mentálním postižením, a to často na úkor svůj 
i svých rodin. V rámci celých 20 let prošlo naším zaříze-
ním mnoho zaměstnanců, ale v posledních asi 10 letech 
již k žádným výrazným změnám nedošlo a máme stálý 
pracovní tým. A to je naše obrovská deviza.

Dobročinný jarmark pro Viktorku
Viktorka Fironová slaví letos v září svoje první narozeni-
ny, je z Havlíčkova Brodu (maminka se jmenuje Tereza 
Fironová). Viktorka trpí vrozeným onemocněním SMA 
– spinální svalová atrofie. Toto  onemocnění způsobuje 
postupný úbytek svalové hmoty. Pro pacienty bohužel 
neexistuje zatím úplná léčba nemoci, ale velmi význam-
ná je pomoc rehabilitací různými metodami k udržení 
hybnosti. Zveme veřejnost k účasti na dobročinném 
jarmarku, kde mohou pomoci svým nákupem či dobro-
volným příspěvkem. K zakoupení budou různé ručně vy-
ráběné výrobky – keramika, háčkované věci, polštářky, 
taštičky, perníčky, zákusky, dekorace, bižuterie apod.
Akce se bude konat v sobotu 8. 10. od 14 hodin v sále 
nad MŠ Žižkovo Pole. Jarmark navštíví také maminka 
s Viktorkou a paní, která sama nemocí trpí a bude infor-
movat návštěvníky o nemoci, zodpoví případné dotazy.

Aktuální výsledky řadí brodské gymnázium k předním 
školám v regionu
Koncem uplynulého školního roku dostalo Gymnázium 
Havlíčkův Brod dvě příležitosti porovnat se s jinými ško-
lami stejného typu v regionu. 
První z nich byla celokrajská přehlídka Talent Vysočiny, 
jejíž slavnostní vyhlášení se už po jednadvacáté uskuteč-
nilo v úterý 28. června večer v Domě kultury ve Žďáře 
nad Sázavou. Odborná komise letos nominovala na 
cenu Talent Vysočiny 95 nadaných žáků a studentů z ce-
lého kraje, kteří ve svých oborech dosáhli mimořádných 
úspěchů. Nás mimořádně těší, že studenti našeho gym-
názia obdrželi úctyhodných čtrnáct nominací z celkové-
ho počtu, druhé v pořadí se sedmi nominacemi skončilo 
gymnázium v Novém Městě na Moravě, které ovládlo 
především sportovní obor, s menším odstupem pak 
následovala gymnázia v Jihlavě (sedm nominací), Žďáru 
nad Sázavou (šest nominací) a Třebíči (pět nominací).
Velmi slušně si letos vedli i maturanti brodského gym-
názia. Ve všech předmětech státní maturitní zkoušky 
se vyšvihli vysoko nad celostátní průměr, například 
v didaktickém testu z matematiky dosáhli maturanti ze 
všech středních škol v ČR průměrně 54,3% úspěšnosti, 
maturanti ze všech gymnázií v ČR 71,4% úspěšnosti 
a maturanti na brodském gymnáziu 84,1% úspěšnos-
ti – o téměř 13 procentních bodů tak přeskočili běžný 
gymnaziální průměr. Hynek�Bouchal,�ředitel�

Parkinson klub Havlíčkův Brod upozorňuje na změnu 
v pravidelných schůzkách, které se nyní konají každé 
pondělí od 9.00 hod. v tělocvičně Průmyslové školy sta-
vební. Učíme se navzájem  jak s touto nemocí žít  i  jaká 
specifika léková, výživová a pohybová tato diagnóza vy-
žaduje. Celoroční aktivity klubu se snaží co nejdéle udr-
žet aktivní pohyblivost, soběstačnost a nezávislost. Bližší 
informace v tělocvičně. Parkinsonici, přijďte mezi nás.   
 Za klub MUDr. Ludmila Čapková. 

VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SOUTĚŽ
na pronájem prostor sloužících k podnikání  

v čp. 87 na Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě

Město Havlíčkův Brod nabízí k pronájmu  
volné nebytové prostory v 1. podzemním podlaží  

objektu čp. 87 na Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě (objekt Staré radnice)  
o celkové výměře 349,09 m2 s venkovní terasou o výměře 62,4 m2

Prostory jsou vybaveny inventářem

Minimální požadovaná cena pronájmu prostor včetně inventáře 
192.000 Kč/rok

Uchazeč o pronájem prostor sloužících k podnikání podá svou nabídku  
vyplněním Krycího listu nabídky v uzavřené obálce, zřetelně označené textem:  

„Neotvírat – pronájem nebytového prostoru v domě čp. 87“  
na podatelnu městského úřadu  

v termínu do 31. 10. 2016

Pronajímatel předpokládá počátek pronájmu od 1. 12. 2016

Kompletní podmínky soutěže jsou zveřejněny  
na webových stránkách města www.muhb.cz

Bližší informace získáte na ekonomickém odboru, úseku pronájmů a prodejů 
 nebo na telefonním čísle 569 497 361  

či e-mailu: dslavikova@muhb.cz

Inzerce



11ŘÍJEN 2016

Od každého trochu
Dnů evropského dědictví v Havlíčkově 
Brodě se zúčastnilo 4 tisíce návštěvníků
Dny evropského dědictví (European Heritage Days, dále 
EHD) každoročně v měsíci září otevírají veřejnosti brány 
památek, budov, objektů a prostor, včetně těch, které 
jsou jinak zčásti nebo zcela nepřístupné nebo přístup-
né pouze příležitostně a částečně. V České republice 
se EHD konají pravidelně od roku 1991, od roku 1998 
je jejich hlavním garantem Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska, partnery hlavního garanta jsou 
Ministerstvo kultury ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR. V letech 1999–2000 proběhly EHD v ČR jako součást 
celoevropské akce Rady Evropy, Kampaně Evropa – spo-
lečné dědictví. Letos bylo přihlášeno k EHD více než 
100 obcí a více než 800 objektů. Město Havlíčkův Brod 
zorganizovalo v rámci této mezinárodní akce bohatý 
doprovodný program. „V Havlíčkově Brodě bylo 10. září 
otevřeno kromě jiného 13 památek, které nejsou běžně 
přístupné a shlédlo je celkem 4 tisíce návštěv,“ připo-
mněl místostarosta Libor Honzárek. Největší návštěv-
nost zaznamenal kostel Nanebevzetí panny Marie (504 
návštěv), hned za ním kostel sv. Kateřiny s 448 účastníky 
EHD a na třetím místě s počtem osob 338 bylo Muzeum 
Vysočiny – Havlíčkův dům. K úspěchu celodenní zábavy 
přispělo i krásné počasí, v září nebývale teplé.

Na Havlíčkově náměstí se o odpolední program po-
starala různá uskupení ze spřáteleného města Vyššího 
Brodu. Plejádu vystoupení zahájilo COLLEGIUM PORTA-
TIVE VYŠŠÍ BROD, které připomnělo historické skladby 
starých mistrů.

Ve vstupních prostorách a chodbách nové radnice je 
umístěna prezentace města Vyšší Brod, která zájemce 
seznámí blíže s jedním z pětice českých a moravských 
Brodů doplněná výstavou fotografií a obrazů Františka 
Táchy a Petra Odložila.

V Havlíčkově domě je parádní podívaná v podzemí. Zde 
jsou staroegyptsky upravené podzemní chodby , které 
vyzdobili studenti z Gymnázia H.B., žáci Základní umě-
lecké školy J. V. Stamice a studenti z uměleckoprůmyslo-
vé školy ze Světlé nad Sázavou novými objekty, malbami 
a vizuálními efekty.

V prostoru zahrady děkanství, za farou u kostela Nane-
bevzetí Panny Marie připravili skauti program různých 
vzdělávacích a „sportovních“ disciplín pro děti i rodiče a 
hudební vystoupení křesťanských kapel.

Z ulice Boženy Němcové je po odstranění přístavby 
bývalé Obchodní akademie zajímavý pohled na Štáflo-
vu baštu. Nový pohled se také otevřel z farské zahrady 
děkanství Římskokatolické farnosti za kostelem Nanebe-
vzetí Panny Marie.

Své obdivovatele vždycky najdou lunetové obrazy, 
které procházejí restaurátorskými dílnami a poté, ob-
novené, doplňují chodby původního augustiniánského 
kláštera ve Štáflově ulici. Postupně se sem již navrátilo 
16 obrazů.

Jedna z nejcennějších brodských památek, Štáflova cha-
lupa, je od roku 2010 národní kulturní památkou (232 
návštěv).V dymné jizbě mě uvítal mladý průvodce, který 
mi podal zcela vyčerpávající výklad doplněný prohlídkou 
celého objektu i černé kuchyně.

Na Havlíčkově náměstí nehrála jenom hudba, ale 
také se tančilo. Folklorní soubor z Vyššího Brodu zde 

uvedl pásmo lidových tanců a písní z jižních Čech na 
téma „jarmark“. S přibývajícím odpolednem přibýva-
lo také diváků.

Dopolední i odpolední doprovodný program připravila 
kapela Vrabčí trh ve spolupráci s městem Havlíčkův Brod 
a Nadací Život kostelům v kostele sv. Kateřiny. Závěrečný 
koncert patřil skupině Petrof Piano Trio, která dokázala 
zaplnit a roztleskat celý prostor kostela.

Občas (a pravidelně na Dny evropského dědictví) bývá 
otevřené i podzemí ve Svatovojtěšské ulici. Je to jen část 
vlhkého sklepení, ale i tady na vás působí středověká at-
mosféra, a proto je hojně navštěvované (225 osob).

Zlatým hřebem doprovodných programů Dnů evrop-
ského dědictví se večer stala kapela JIŘÍ SCHELINGER 
MEMORY BAND (samozřejmě z Vyššího Brodu). Kapela 
velmi zdařile připomněla jednu z největších legend na 
české rockové hudební scéně – „Jiřího Schelingera“.

Šeřilo se, posluchačů bylo plné náměstí a večer byl ne-
obyčejně teplý. Kapela sklízela bohaté ovace a na konci 
svého vystoupení zahrála i několik skladeb jedné z nej-
významnějších rockových britských kapel Led Zeppelin. 
Roberta Planta hlasivky vyšebrodského zpěváka zvládly 
také velmi dobře!
Kapela musela přidávat a rozloučila se opět písní Jiřího 
Schelingera. Tím se setmělé město Havlíčkův (i Vyšší) 
Brod rozloučilo se Dny evropského dědictví.
� Světlana�Pátková



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu



Osobnost měsíce

13ŘÍJEN 2016

Málo kdo ví, že u havlíčkobrodské kriminálky pracuje nejdéle sloužící 
policista v celém kraji a jeden ze služebně nejstarších strážců zákona 
v republice. Vrchní inspektor nadpraporčík Jiří Somerauer na jaře za 
svou 42letou službu získal nejvyšší ocenění Kraje Vysočina. Medaile 
II. stupně oceňuje jeho celoživotní práci pro společnost.

„Ocenění jsem za celý život posbíral víc, dřív byla nároková, takže mám 
nejrůznější řády za službu vlasti. Tato cena je ale pro mě nejcennější, 
i proto, že o jejím udělení nerozhoduje nikdo z policie. Slavnostní pře-
dávání pro mě bylo velkým zážitkem, byla čest stát vedle kolegů po-
licistů, záchranářů i hasičů,“ říká Jiří Somerauer, který u policie strávil 
celý život. 

Narodil se v Čáslavi a až do svých 19 let vyrůstal ve Vilémově u Golčo-
va Jeníkova. Vyučil se nástrojářem, ale aniž by zpočátku chtěl, skončil 
u policie. „Jako kluci jsme dělali nejrůznější lumpárny, takže jsme dost 
často přišli do styku s místním příslušníkem VB, panem Procházkou. 
Ten mé mamince později navrhl, jestli bych nechtěl jít k veřejné bez-
pečnosti. Já jsem se nejprve bránil, chtěl jsem být původně vlakve-
doucí, nakonec mě ale pan Procházka ukecal,“ vzpomíná na začátky 
své kariéry. 

Po pětiměsíční vojenské službě ve vojsku Ministerstva vnitra v obci-
Vyšní Lhoty nastoupil na začátku září roku 1974 do pohotovostního 
pluku Veřejné bezpečnosti v Praze Hrdlořezích. „Tam jsem jak se říká 
lidově šlapal chodník, tři semestry jsem byl v Praze a na poslední 
jsem se z kapacitních důvodů přesunul do Kladna. Po ukončení školy 
jsem nastoupil na místní oddělení VB v Praze 8 Libeň. Zpočátku jsem 
byl mladý a hodně zapálený, všude jsem viděl nějakou trestnou čin-
nost. Postupem času se člověk trochu zklidní,“ vypráví Jiří Somerauer. 
V roce 1978 zažádal o přeložení na obvodní oddělení do Chotěboře, 
kde byl až do února 1990. Poté nastoupil na Okresní úřad vyšetřování 
do Havlíčkova Brodu a pracuje zde dodnes, i  když dnes už pod novým 
názvem Služba kriminální policie a vyšetřování.

Nejdéle sloužící policista krajského ředitelství se na územním odboru 
Havlíčkův Brod se věnuje problematice drogové kriminality a trestné 
činnosti majetkového charakteru. „Práce vyšetřovatele se v průběhu 
let hodně změnila, dříve jsme vyšetřovali ty nejnáročnější trestné činy. 
Dnes už děláme i drobnou činnost, prošetřujeme případy výživného, 
co třeba dříve dělaly obvody. Občas je to hodně časově náročné, když 
děláme domovní prohlídky a následné vazby, tak jsem v práci i dlouho 
do noci. To je ale nárazové, jinak je to klasicky 7–15,“ popisuje a dodá-
vá, jak se změnila prestiž jeho povolání. „Klesla vážnost našeho povo-
lání v očích veřejnosti, dřív byl vyšetřovatel někdo. To mě dost mrzí.“

Dobrý vyšetřovatel by měl podle Jiřího Somerauera mít zkušenosti 
a hlavně pevné nervy. „Když se setkáváte s pachateli trestných činů, 
víte jak se věci mají a oni se vám smějí do očí a tvrdí, že tak to nebylo, 
to musí člověk zachovat klid, aby nevylítl.“ Havlíčkův Brod ale jinak 
považuje zkušený kriminalista za klidné město. „Je tu hlavně dobrá 
prevence a trestná činnost tu není nijak závažná. Ale to víte, čas od 
času se něco objeví.“

Jiří Sommerauer má dvě dcery a tři syny. U policie pracuje jen nej-
mladší syn Tomáš, který je ve službě Pohotovostní motorizované jed-
notky v Praze. „Začínal v Brodě, ale zdálo se mu to tady moc klidné, 
tak si dal žádost do Prahy. Měl už tam pár slušných zásahů,“ říká uzna-
le Somerauer.

I přes časově náročnou práci vyšetřovatele si Jiří Sommerauer najde 
čas na koníčky. „Za mlada jsem aktivně hrál hokej, teď převzali štafetu 
synové, kteří hrají fotbal. Byl jsem také členem hokejového výboru, 
později jsem chodil alespoň k pokladně trhat lístky, ale poslední dvě 
sezóny už jsem tam nebyl, protože to kolidovalo s fotbalem.“

Jiří Somerauer před rokem oslavil šedesáté narozeniny, už čtyři roky 
je tak v důchodovém věku, přesto je stále aktivní. „Ještě tak rok a pů-
jdu,“ říká Jiří Somerauer a zároveň s úsměvem dodává, že po vzoru 
vrcholových sportovců opakuje tuto větu už pár let. Ani po odchodu 
do důchodu se prý určitě nudit nebude. „Máme chalupu, takže tam je 
práce celoročně,“ dodává s úsměvem.
� Kateřina�Kadlecová

Jiří Somerauer



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz

 

 
 

 

 

 

Znění tabulky: VESELÍ NENÍ NUTNOSTÍ ... dokončení rčení je v tajence křížovky.

TAJENKA: NÝBRŽ SAMOU PODSTATU ŽIVOTA

Pomůcka:  BORN, NELSON, TAPA

Veselí�není�nutnost...�Dokončení�rčení�najdete�v�tajence

Správné znění tajenky z čísla 9/2016 – Bohatým se člověk nestává tím, co vydělá, ale tím, co neztratí.
Správnou odpověď z 18 vylosoval zastupitel Jan Nosek.
Výherkyní je Kateřina Kotlasová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně, Beckov-
ského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená 25.8.–
22.9.2016 
29.8. Forman Eliáš
3.9. Holeta Daniel
4.9. Janáková Anna Marie
5.9. Merunková Amálie
6.9. Majerová Karolína
6.9. Pavlasová Barbora
8.9. Dušková Valerie
8.9. Průšová Magdalena
9.9. Slanař Jan
12.9. Dočkal Daniel
12.9. Kocman Matěj
12.9. Ondrejka František
12.9. Smržová Nikol
12.9. Zadina Jan
15.9. Adamec Lukáš
15.9. Rudková Karolína Anna
16.9. Beránek Šimon
17.9. Ambrož Šimon
17.9. Holičová Emma
18.9. Smetanová Stela
19.9. Vacková Amélia
20.9. Strašil Miroslav
21.9. Marešová Viktorie

Městská policie – linka 156
• V období od 29.8. do 25.9.2016 bylo 
strážníky Městské policie v Havlíčkově 
Brodě zjištěno celkem 318 dopravních 
přestupků. Proti veřejnému pořádku 
a vyhláškám města bylo řešeno 45 pře-
stupků. Strážníci provedli 312 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové 
stanice, školy, mateřské školky, hřbito-
vy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení 
psích exkrementů byly uloženy dvě 
pokuty, psi byli odchyceni šestkrát. 
Na Technické služby předali strážníci 
16 hlášení o nepořádku, schůdnosti 
a sjízdnosti, poškození veřejného ma-

jetku, dopravních značek a veřejného 
osvětlení. Strážníci kontrolovali 24krát 
nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 
18 let. Na protialkoholní stanici předali 
strážníci jednu osobu.
• 1.9. v 16:18 hodin  přijala MP telefo-
nické oznámení o ztrátě 6leté holčičky 
na sportovišti Plovárenská, kde byly 
s maminkou bruslit na in-linech. Než 
maminka uklidila brusle do batohu, 
dcera jí na kole ujela. Okamžitě byly na 
místo vyslány obě hlídky, které prohle-
dávaly cyklostezku od KD Ostrov po bý-
valý Zetor. V 16:30 hod. byla cizí  ženou  
plačící  holčička nalezena mezi domy  
U Pekáren. Rodiče si na služebně policie 
dcerku vyzvedli.
• 11.9. v 02.28 hod zavolala na tísňo-
vou linku servírka z restaurace U Lva na 
Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě 
a žádala rychlý příjezd hlídky, protože jí 
někdo právě „prohodil židli výlohou“. 
Na místo neprodleně vyjela motohlíd-
ka. Ta v 02.30 hod. označeného muže, 
který již odcházel směrem k Havlíčkovu 
domu, zadržela. Vzhledem k předpoklá-
dané výši škody na majetku byla stálou 
službou pro podezření z trestného činu 
na místo přivolána hlídka OOP PČR. Ta 
si v 02.40 hod. celou věc převzala.
• 13.9.  po 22. hodině  pojala hlídka MP 
podezření na domácí násilí. Po zjiště-
ných skutečnostech, kdy muž napadl 
manželku, byla okamžitě kontaktována 
Policie ČR, která věc dále řeší.
• 16.9. kolem půlnoci byla na základě 
telefonického upozornění přistižena 
hlídkou MP skupina mladíků,  kteří  
u mostu na nábřeží ničili odpadkové  
koše. Protože zde bylo podezření na 
poškození cizí věci (zmizelé koše), byla 

na místo přivolána Policie ČR. Nakonec 
vše skončilo v rovině přestupku – je-
den z podezřelých se k odpovědnosti 
za všechen nepořádek přiznal. Zmizelé 
koše byly nalezeny a vráceny na místa 
a nepořádek uklizen. Pachateli byla na 
místě uložena bloková pokuta 5 000Kč. 
 
� S.�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 

CMYK • Bez spadávek a ořezových značek

Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním cen-
tru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.

V případě platby prostřednictvím faktury 
úhrada nutná do 15. v měsíci.

Kontakt a podrobné informace  
Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz



15ŘÍJEN 2016

Inzerce
Společenství vlastníků bytů  

Sídliště Pražská 2873–4, Havlíčkův Brod
děkuje Františkovi a Daniele Vališovým, majitelům firmy Stava Ždírec n/D,  

za ochotu a kvalitně provedenou revitalizaci našeho bytového domu.

Před revitalizací

Po revitalizaci



16 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Fotoateliér
Beckovského 2179, Havlíčkův Brod
tel.: 569 426 427

Třetí publikace se záběry  dnes již zmizelých míst Havlíčkova Brodu. 
Fotografi e jsou doplněny texty brodského historika 
PhDr. Miloše Tajovského. 

Třetí publikace se záběry  dnes již zmizelých míst Havlíčkova Brodu. 

KŘEST KNIHY   3. díl
pátek 14. října 2016 v 16 hod. 
Havlíčkovo náměstí u kašny
Prezentace a prodej knihy od 14 do 17 hodin

 

Český bramborářský svaz a Výzkumný ústav bramborářský
vás zvou na: 

  

26. BRAMBORÁŘSKÉ DNY
v Havlíčkově Brodě

- BRAMBORÁŘSKÝ TRH -

- DIVÁCKÉ SOUTĚŽE -

Havlíčkovo náměstí, sobota 22. října 2016

Akce se koná pod záštitou ministra zemědělství
Mariana Jurečky a s podporou Kraje Vysočina.



17ŘÍJEN 2016

Inzerce

PRODEJNA MYSLIVECKÝCH POT EB
U Pivovaru 13
586 01 Jihlava

Pracovní doba:
Po - Pá 7,30 - 17,00
So 8,00 - 11,00

Tel: 567 322 010
prodejna.myslivost@petex.cz

ST ELNICE ST ÍBRNÝ DV R
Zborná - St íbrný Dv r
586 01 Jihlava

Letní provoz:
út: 14 - 17, st: 14 - 17
t: 11 - 17, so: 9 - 13

tel.: 603 249 739
info@strelnicejihlava.cz

• dlouhé zbran
• krátké zbran
• st elivo
• dalekohledy
• puškohledy
• no ní vid ní
• nože
• fotopasti
• kynologické pot eby
• dárkové p edm ty
• od vy
• obuv
• klobouky

NAVŠTIVTE NEJV TŠÍ 
MYSLIVECKOU PRODEJNU 
S NEJŠIRŠÍM SORTIMENTEM 
V JIHLAV

www.petex.cz www. strelnicejihlava.cz

ST ELIŠT :
SKEET (LOVECKÉ KOLO)  I  AUTOMATICKÝ TRAP 

COMPACT  I  PARCOUR  I  KULOVÉ DO 200 m
KRÁTKÉ ZBRAN  DO 50 m (ZAHÁJENÍ PROVOZU ÍJEN 2016)

NEJMODERN JŠÍ 
ST ELNICE 
NA VYSO IN

petex inzerát200x131,5.indd   1 13. 9. 2016   9:41:01



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

 

    

 
 

 
 Zatraktivnění kruhových objezdů 
 
 Doplnění Havlíčkova náměstí o kvetoucí zeleň 
 
 Řešení bezbariérovosti školských budov 
 
 Investice do školského movitého i nemovitého majetku 
 
 Propojení sídel v regionu - cyklostezky 
 
 Revitalizace parku Budoucnost (po etapách) 
 
 Podpora malých neziskových organizací 
 
 Rozvoj pobytových služeb pro seniory s Alzheimerovou chorobou 
 
 Smysluplná koncepce podpory rozvoje a financování sportu, kultury a cestovního ruchu, včetně navýšení financí 

a spravedlivého rozdělování 
 
 Rozšíření MHD do satelitních částí města, rozšíření zastávek u škol 
 
 Rozvoj parkování, více parkovacích míst 
 
 Chybí kulturní vyžití 
 
 Zlepšení údržby a čistoty ve městě 

 

 
 

anketa Vážení spoluobčané, dostává se Vám do rukou anketní lístek, který obsahuje problémy 
formulované na Veřejném fóru 2016 konaném dne 14. 9. 2016 za podpory Kraje 
Vysočina v rámci realizace místní Agendy 21. Nezúčastnili jste se tohoto setkání? 
Nevadí, zajímá nás i Váš názor. Prosíme Vás, abyste označili max. 2 problémy, které 
považujete za nejaktuálnější, a jejichž řešení by podle Vašeho názoru mělo být 
upřednostněno. 

 

Problémy nejsou řazeny dle důležitosti – tu jim dáte vy svým hlasem! TERMÍN 
odevzdání dotazníku je do 20. října 2016. Dotazník můžete odevzdat na následujících 
sběrných místech, kde jsou také k dispozici samotné dotazníky: Městské informační 
centrum, Havlíčkovo nám. 57, Recepce městského úřadu, V Rámech 1855, Havlíčkův 
Brod. 
Dotazník můžete zaslat poštou na adresu v označené obálce Veřejné fórum 2016: 
Město Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod 2 
Anketa je uveřejněna i k přímému vyplnění a odeslání na adrese www.muhb.cz.  
Informace: Ing. Marie Kudrnová, tel. 569 497 149, mkudrnova@muhb.cz. 
S výsledkem budete seznámeni prostřednictvím tiskové zprávy zveřejněné na 
webových stránkách města a článku v Havlíčkobrodských listech. 
Děkujeme Vám za zájem o naše město a za Váš čas. 
 

Pokud budete mít zájem podílet se na 
dalším rozvoji města, být informování a 
zváni na projednávání problémů ve městě, 
uveďte zde, prosím, své kontaktní údaje: 

Jméno a příjmení:  

bydliště:  

E-mail:  

 

VEŘEJNÉ FÓRUM 
2015 



19ŘÍJEN 2016

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
12.10. O požární ochraně s panem Beránkem od 10.00 h.  
18.10. Promítání s panem Kotlasem od 10.00 h. 
19.10. Sportovní hry od 10.00 h. ve vestibulu 
27.10. Projekt „Výchovný koncert jinak“ – Solideo od 13.30 h. 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
pravidelné akce 
úterý Bohoslužba  14.30 h.  
středa Výtvarný kroužek 12.30 h.  
20.10. Nákupy v Lidlu 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
12.10. Pečeme brambory od 9.30 h. 
19.10. Keramika od 9.30 h. 
26.10. Výlet ke koním od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. 
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 

Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod. 
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Vycházky s KČT 
12.10. – Podzimní táboráček. Odchod v 10.30 h. od restau-
race Hubert na Masarykově ul. do Pelestrova. Uzeninu na 
opékání s sebou. Možnost občerstvení v hospůdce. Trasa tam 
a zpět 10 km. Vedou: Věry  
15.10. – Přes Šejdorfský mlýn. Odjezd vlakem v 10.18 h. do 
Radňova. Trasa 12 km. Vede: L. Kocmanová 
19.10. – Z Humpolce. Odjezd busem v 8.35 h. do Humpolce. 
Trasa 18 km. Vedou: J. Bartoňová a M. Kubová 
22.10. – Posezení ve Veselíčku – se svými křížky na zádech 
ke křížům. Odjezd vlakem v 7.49 h. do Žďáru n.S. s přestupem 
do Radňovic, nebo vlakem R v 10.04 h. do ZR s přestupem do 
Veselíčka. Trasa 8 km. Vede: Z. Kohout 
26.10. – Ze Skuhrova do Okrouhlice. Odjezd busem z termi-
nálu č. 7 v 9.25 h., Masarykova v 9.29 h., Pražská v 9.32 h., 
PENNY v 9.33 h. do Olešné-rozcestí. Trasa 11 km. Vedou: Vl. 

Doležalová a J. Adamová 
29.10. – Kroužení kolem Krounky. Odjezd vlakem v 7.12 h. do 
Krouny – zastávka. Trasa 17 km. Vede: M. Musil 
2.11. – Z Rozsochatce. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Rozsochat-
ce. Trasa 14 km. Vede: D. Petrová 
5.11. – Ze Šlapanova do Přibyslavi. Odjezd vlakem v 8.07 h. 
do Šlapanova. Trasa 11 km. Vede: M. Špačková 
9.11. – Naučná stezka Horkami. Odjezd vlakem v 7.12 h. do 
Skutče. Trasa 11 km. Vede: B. Vyhnalíková
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
11.10. – Vycházka spojená s exkurzí do sila. Odchod v 9.30 h. 
od Kauflandu. Po exkurzi vycházka okolo Brodu. Trasa 5 km. 
Vede: M. Vidnerová 
18.10. – Květnov – Lípa. Odjezd busem z terminálu č. 16 v 
11.10 h., PLEAS v 11.12 h.do Květnova. Trasa 7 km. Vede: J. 
Kohoutová 
25.10. – Do rybárny k Niklům. Odjezd vlakem v 10.18 h. do 
Petrkova. Trasa 7 km. Ryby dle nabídky. První skupina v 10.00 
h., druhá skupina po vycházce v 12.00 h. Přihlášky přijímá 
Míla Špačková do 16. 10. 16. Vede: Míla Špačková 
1.11. – Z Vysoké do Havlíčkova Brodu. Odjezd busem z termi-
nálu č. 4 v 10.40 h. do Vysoké. Trasa 8 km. Vede: J. Kohoutová 
8.11. – Přes Kvasetice. Odjezd busem z terminálu č. 10 v 
10.25 h., Humpolecká v 10.27 h., Lipnická v 10.29 h. do 
Krásné Hory – zastávka. Trasa 8 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé pondělí od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace: 604 
416 635, e-mail: ludmila.mudr@centrum.cz
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@
seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.re-well.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com

Inzerce

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, sekce Útulek 

pro psy

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751, Ada 
Zatloukalová 722 217 389 • web: http://mikeshb.tode.
cz/ • e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 
dle domluvy. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým 

není lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by 
jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí 

útulek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc. 
Stále hledáme domovy pro spoustu úžasných kočiček. 
Všechny jsou kastrované, plně naočkované, odčervené 
a testované na nemoci FIV a FeLV. Mezi čekateli na do-

mov je třeba i nádherný perský kocourek, moc pohodový 
mazlík. Určitě ho doporučujeme do klidné domácnosti.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

Kraniosakrální terapie Klára Rapouchová, 
www.naslouchamsvymrukam.cz. 736429128

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ – ZAHRADNÍK/ZAHRADNICE 
S PRAXÍ V HB
Náplň práce: založení zahradnictví, zahrady a následné 
vedení prodejny. PP na dobu neurčitou. Mzda cca 18000 Kč 
+ prémie. Zašlete životopis na lucie@stober.cz, 724359560



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

20 Havlíčkobrodské listy

Mistrovství České republiky – Frisbee Ultimate 
8.–9.10. fotbalové hřiště FC Slovan 
pořádá Česká asociace létajícího disku – info na www.cald.cz
Lumír Mach – Didgeridoo 
14.10. v kostele sv. Kateřiny od 18 h. Koncert na podporu 
obnovy kostela sv. Kateřiny. www.zivotkostelum.cz
26. Podzimní knižní veletrh  
14. a 15.10. 2016 Kulturní dům Ostrov, velký sál 
podrobný program na www.hejkal.cz
Bramborářské dny 
22.10. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo náměstí 
pořádá Český bramborářský svaz, tel. 605268983
Galakoncert pop operního tria La Gioia 
22.10. od 19.00 h. Kulturní dům Ostrov, kinosál 
koncert slovenského tria v rámci oslav 760. výročí první pí-
semné zmínky o městě •  jeden z vítězných účastníků soutěže 
Česko-Slovensko má talent • účinkují: Peter Surovec – bary-
ton, Peter Ševčík – baryton, Matej Vaník – tenor • vstupné 
50 Kč, předprodej na Městském informačním centru H. Brod, 
Havlíčkovo nám., denně ve všední dny od 9.00 do 17.00 h.
Oslavy 195. výročí narození a 160. výročí úmrtí Karla 
Havlíčka Borovského a 760. výročí první písemné 
zmínky o městě 
8.–27.10. – více na str. 12
Přehlídka středních škol 
2.11. od 8.00 h. Kulturní dům Ostrov, velký sál 
přehlídka středních škol – pro žáky ZŠ jejich rodiče
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Týden knihoven: 
• Karel Havlíček Borovský – test pro čtenáře – 1.–31.10. – 
Oddělení pro dospělé 
• 3.–8.10. – Registrace nových čtenářů zdarma 
3.10. – 11.00 h.: Vyhlášení výherců výtvarné soutěže „Karel IV. 
očima dětí“ (Galerie výtvarného umění v Havl. Brodě) 
• Výstava výtvarných prací „Karel IV. očima dětí“ – 3.10.–
27.11. / Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 
• LiStOVáNí.cz: Kouzelná baterka – 21. 10. 8.30 h., sál Staré 
radnice 
• LiStOVáNí.cz: Muž, který miloval Yngveho (Tore Renberg) – 
13.10. 20.00 h. sál Staré radnice 
• Roháči z Lokte – koncert folkové kapely – 20.10. 19.00 h. sál 
Skaut klubu – předprodej od 10.10. v m–centru KKV 
• LiStOVáNí.cz: Borovský v kostce aneb K.H.B. – 21.10. 
18.00 h., Sál staré radnice, vstupné 80 Kč 
• Biograf v knihovně – film, který si vyberou sami diváci – 
31.10. 19.00 h., m–centrum KKV, vstup zdarma 
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům s bydlištěm v Havl. 
Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek 
vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
14.9.–9.10. – Jana Budíková: Vrstvení 
23.9.–27.11. – Broučci Jana Karafiáta 
14.10.–27.11. – Karel IV. v české ilustraci a grafice
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
27.9.–20.11. – Petr Hora – SKLO  
27.9.–20.11. – Sklářská výroba  v Úsobí – od počátků k „nové 
vlně“ českého broušeného skla 
Přednášky a filmové projekce Muzea Vysočiny Havlíčkův 
Brod ke 195. výročí od narození a 160. výročí úmrtí Karla 
Havlíčka Borovského:  
• Havlíčkovské exponáty ve sbírkách Muzea Vysočiny Havlíč-
kův Brod – 19.10.  od 17.00, sál Staré radnice – přednáší Mgr. 
Michal Kamp  
• Film Karel Havlíček Borovský z r. 1931 s besedou – 26.10. 
od 17.00, Klub OKO – přednáší Mgr. Michal Kamp
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
25.10. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ 17.00 h. – 
průvodním slovem budou připomenuta letošní výročí Karla 
Havlíčka Borovského  

2.11. – Úvodní vystoupení žáka ZUŠ na koncertě vážné 
hudby na Staré radnici – sál Staré radnice, 19.00 h. 
15.11. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ 17.00 h.
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz
Akce (velký sál) 
24.10. – Tančíme a zpíváme s Míšou – od 9.00 a 10.30 h. – 
zábavný pořad pro děti 
27.10. – ARAKAIN a DYMYTRY TOUR 2016 – od 20.00 h. 
5.11. – JELEN – Vlčí srdce Tour – koncert 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13.10. od 20.00 h. – BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU 
14.10. od 19.00 h. – INFERNO 
16.10. od 15.30 h. – ČAPÍ DOBRODRUŽSTVÍ 
21.10. od 20.00 h. – BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU 
23.10. od 15.30 h. – LICHOŽROUTI 
28.10. od 17.30 h. – BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU 
28.10. od 20.00 h. – KRUHY 
29.10. od 17.30 h. – LICHOŽROUTI 
29.10. od 20.00 h. – TENKRÁT V RÁJI  
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov  
15.10. od 19.00 h. – UCPANEJ SYSTÉM / PROČ BŮH SEDÍ NA 
STŘÍDAČCE – Dejvické divadlo 
25.10. od 19.00 h. – ÚČA MUSÍ PRYČ – Divadlo verze 
26.10. od 19.00 h. – KOLÍNSKÝ BIG BAND – Zlatá šedesátá 
s Radkem Novotným 
27.10. od 18.00 h. – VESELÁ TROJKA – Pavla Kršky ze Šlágru 
10.11. od 19.00 h. – SCREAMERS – VIDEOPŮJČOVNA – nový 
pořad. Travesti show.
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
14.10. – Rock for Books – od 21.00 h. – vystoupí kapely 
Krausberry, Traffic Jam, Exit. Doprovodná akce k 26. Podzim-
nímu knižnímu veletrhu 
15.10. – ZOO Tour – od 20.00 h. Hrají kapely James Cole, 
Zvěřina, Maniac, DJs Alyaz, Aldo a Doemixxx 
19.10. – České nebe – od 19.30 h. – divadelní představení 
ochotnického divadelního spolku K.D.O. ze Svatého Kříže 
21.10. – Hopes, Grosswel – od 20.00 h. koncert na baru Oko 
27.–29.10. – 15 let Cecek Rekords: 
27.10. – od 19.00 h. na baru Oko: hrají kapely Aggressive 
Tyrans, D.O.P., Nonsense, Porksoda, Underside 
28.10. – od 13.00 h. velký sál: hrají kapely: Nežfaleš, Staré Puš-
ky, Just Mär, Muerti, Dilema in Cinema, Zatrest, V.T.Marvin, 
Black Out, Normals?!, Sex Deviants 
29.10. – od 12.00 h. velký sál: hrají kapely: Punk Floid, Totální 
Nasazení , Wrglův Pjos, Kohout plaší Smrt, RV–4, VPV, Vision 
days, VHS, Primitiv Plebs 
Info na www.cecek.com 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
Sportovní areál Letiště 
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle  
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – Aeroklub HB, 
tel. 606790 245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu 
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 569 431 340, 603 
807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto 
dny a hodiny po telefonické domluvě na tel. 569 431 340 (do 
12.00 h.).
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, web: www.jiskrahb.cz, tel. 564 034 
723, 603 296 805

Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
12.10. – Podzimní dekorace – od 15.00 h. Tvoření s dětmi 
pod vedením Lenky Slovákové 
Všechny přednášky a besedy jsou bezplatné.
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 551 
604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby. 
• Výtvarná akademie pro seniory – „I Rembrant nějak 
začínal….“: 11.10. – Albrecht Dürer – německý Leonardo 
z Norimberku (přednáška) • 25.10. – příběh renesančního 
malíře – sádrotisk z výšky • začátek kurzů v 16.00 h. ve 2. pat-
ře AZ Centra (sídlo Senior Pointu a ČČK) 
• Cyklus přednášek – Bezpečný podzim života: 12.10. 
9.00–11.00 h. – Občanská poradna • 26.10. 9.00–11.00 h. – 
Krajské ředitelství Policie Kraje Vysočina 
• Poradenský den v Senior Pointu: 11.10. 8.00–16.00 h. – 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná rezervace na tel. 
561 111 323 nebo 733 629 018
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz. 
Podzimní prázdniny: 26.10. na střelnici AZ Centra program 
pro děti „Na pytlácké stezce“ – střelba, soutěže v poznávání 
zvířat podle stop nebo stromů podle listů. Pro veřejnost bude 
otevřena keramická dílna AZ Centra od 9 do 12 hodin. 

Loutkové divadlo Havlíčkův Brod 
Představení se konají v budově AZ Centra volného času na 
Rubešově nám. 171 vždy ve 14.30 h. Tel. p. Kintšner – 604 
459 104, e-mail: divadlo.krata@gmail.com, http://loutkovedi-
vadlohb.uvadi.cz/ 
9.10. – Pohádka o Slunci 
23.10. – Vzduchoplavci 
6.11. – Perníková chaloupka
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@cha-
ritahb.cz. Otevírací doba: Po–Čt 12.30–17.00 h. • Pá zavřeno 
Konzultační hodiny: Po–Čt 10.00–11.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Přednášky pro těhotné v MaMMakafé: 
12.10. – Co nás čeká po porodu, šestinedělí – od 18.00 h. 
19.10. – Kojení – od 18.00 h. 
26.10. – Péče o miminko – od 18.00 h. 
1.10. – Psychomotorický vývoj dítěte – od 18.00 h. 
Přednášky a akce pro maminky a rodinné příslušníky: 
26.11. – Správný vývoj dětského chodidla a jeho obouvání – 
od 9.00 h.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
10.10. 09.00 – Dýňování  
11.10. 09.00 – Jak s nimi  
14.10. 18.00 – Jak udržovat v sobě radost  
15.10. 09.00 – Emoční inteligence a rodinné konstelace 
17.10. 16.00 – Cínování 
18.10. 09.00 – Dopolední bazárek  
18.10. 10.00 – První pomoc v kojeneckém a dětském věku  
19.10. 16.00 – Pečení kváskového pečiva 
20.10. 17.30 – Tradiční čínská medicína  
22.10. 09.00 – Pánevní dno v pohybu  
24.10. 09.00 – Kurz zdravého vaření  
24.10. 17.00 – Kurz zdravého vaření  
25.10. 09.00 – Domácí násilí 
� Změna�programu�vyhrazena.
Inzerce 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod, www.
solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397. 
• Burza sběratelů 22.10. od 8 do 12 hod. KD OSTROV


